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POLSKA OD SIERPNIA WECEJ WY-

NOX IAGRANICE,JAK PRZYWOZ

Wice-minister: handlu,
o

Strasburger, wice-mini-
strem spraw zagranicznych

PRZYPUSZCZALNY NASTEPCA GEN. HACKINGA

 

(Potska Teletekie: Blurs
WARSZAWA, 23 lutego. -

Wartość towarów wywiezionych
z Polski wsierpniu, 1922 roku
przewyższa wartość towarów
przywiezionych w tym samym
czasie, jak stwierdzają sprawo-
zdania ogłoszone przez rządowy
wydział statystyczny.
Od sierpnia zeszłego roku ko-

rzystny dla Polski stosunek wy-
wozu do przywozu stale wzrasta.
Jest to pierwszy wypadek od cza
s powstania niepodległej Pol.
ski, że Polska więcej sprzedaje
zagranicy, jak sprowadza z za-
granicy Dokładne obliczenia wy

wozi i przywozu za ostatnie czte

ry mlefce nie zostały jeszcze
obliczone.

 

Wiceminister Strasburger, wice
ministrem spraw zagranicznych

Wiceminister handlu i prze-
mysłu, Henryk Strasburger, zo-
stał mianowany wxcemlmstmm
spraw. zagranicznych.

\
Przypuszczalny następca genera»

ła Hackinga

PARYŻ (pocztą), - Na posie-
dzeniu Rady Ligi Narodów spra-
wozdawca Adacci zaproponował
mianowanie wysokim _komisa-
rzem na w, m. Gdańsk Mac Do-

nella z pensją 60,000 franków w
złocie. Mac. Donell ma lat 44,

się w Trinity College w
Dublinie i w. uniwersylecie w
Cambridge. W roku 1904 został
wybrany przez wspólny komitet
Egiptu i Sudanu na urzędnika i
przydzielony do cywilnej i poli-
tycznej służby Sudanu, w której

 

 

| NIEMCY KUPI

WROSJI 35,000

TONNZBOŻA

SZWEDZKA KOMISJA RA-

TUNKOWA ODWOŁAŁA

KOMISJĘ Z-ROSJI ©

BŁHLIX 23 lutego. ~~ Według

RÓBOTNICY WŁO-

SCY BĘDĄ SPRO-

WADZANLDORUHR

100 TYSIĘCYROBOTNL
KOW MOZEZNALESC

PRACE

PAMZ 21 mego - Według

 

 ot ] 2 Ham-
burga, memmcklyurąd żywnoś-
ciowy zakupił od rządbolsze-
wickiego 35,000 ton zboża, We-
dług tej samej wiadomości, rząd
bolszewicki nadesłał już do Nie:
miee"15,000 wagonów jęczmienia
drogą kolejową przez Rygę i Li-
bawe.
Rząd bolszewieki przd kilku ty

 

 do r. 1911, następni
jako inspektor w ministerstwie
finansów Egiptu pełnił ten urząd
aż do wybuchu wojny. Z koń
cem r. 1919 mianowany został
rządcą w zachodniej prowincji
Egiptu, na którem to stanowisku
pozostaje do dnia dzisiejszego.

Lign Narodów zatwierdziła ukła-
dy Polski z W. M, Gdańskiem

ARYZ (pocztą), - Rada Ligi
inflow preyi¢la do zatwierdza-

j wiadomości dwie umowy

pojednawcze, podpisane w pary-

zu, pomiędzy przedstawicielami

Polski i w. m, Gdańska. Pierwsza

z tym umów dotyczy sprawy re-

prezentowania Gdańska na kon-

ferencjach, międzynarodowych. U-

mowa dotyczy kompetencji komi

sarza generalnego Rzplitej, w za-

kresie oficjalnego przyjmowania

flot cudzoziemskich w Gdańsku.

Umowa ta unieważnia decyzję

gen, Hackinga, odmawiająca jak

 wiadomo Polsce tego prawa.

WEJ MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI

Pragną uszczęśliwienia ludzkości przez „ustalenie granic"

 
0

LONDYN, 23 lutego. -- Zarząd

wszechświatowej organizacji Kwa-

krów rozesłał do wszystkich swo-

ich członków odezwę z wczwa-

niem, by się domagali nowej mię-

dzynarodowej konferencji wszys-

tHi-h narodów, dla uregulowania

granie „w celu raczej uszczęślie

wienia ludzkości, aniżeli

nienia narodów".

Według przekonania przywód:

ców organizacji Kwakrów, Euro-

pie ponownie zagraża katastrofa

wojentaj nie mniejsza, aniżeli w

1914 roku i narody europejskie

nie unikną tej katastrofy, jeżeli

nie zjadą się na wspólną konfe-

zencję i nie usuną przyczyny za-

grażającej katastrofy.

LUDNOŚC NIEMIECKA

PROWOKUJE ŻOŁNIE-

RZY FRANCUSKICH

Dwach żołnierzy francuskich

daje ognia do tłumu

Niemców

BOCHUM, 23 lutego. - Dwuch

żołnierzy francuskich dało dzisiaj

ognia do tłumu ludności niemiec»

kiej, zgromadzonej przed. gma:

chem sądowym i więzieniem, za-

bijając jedną osobę a raniąc cięż<

ko kilka,

Francuskie władze -wojskowe

rewizję aktów sądo-

wych, by odszukać akty sądowe

kilku obywateli Trancuskich, trzy

mianych w więzieniu obok gma-

chu sądowego, -oskarżonych o

szpiegostwo. W czasie przepro-

wadzania rewizji tłum ludności

niemieckiej, stojący wokoło gma-

chu sądowego i więzienia, począł

obrzucać obelgami żołnierzy pil-

mujących porządku na ulicy przed

więzieniem, Dwuch młodych Zol-

nierzy francuskich, zdenerwowa-

nych obelgami rzucanemi dało bez

rozkazu ognia do prowokującego

ich tłumu bez żadnej potrzeby.

Wzburzony tłum wtedy rzucił się

na jednego z członków francus-

kiej delegacjii-pobił go do utra-

ty. przytomności

SOLIDARNOŚC ROBOT-

NIKÓW W WARSZTA-

TACH KOLEJOWYCH

CORBONDALE, Pa., 23 lute-

go. - Byli robotnicy w warszta-

tach kolejowych Mayfield, N. Y.

kolei „New York Ontario We-

stern" na zgromadzeniu odby-

tem wczoraj odrzucili propory-

cję kompanji kolejoweje powro-

tu do pracy, ponieważ kompama
kolejowa przyrzekała przyjęcie
z powrotem do pracy robotników
kolejowych z warsztatów May-
field i Childs, a opuszczała ro-
botników w warsztatach w Midle
town, N. Y. i Norwich.

i pozwolił na wywiczie-
nie do-Helsingforsu 30,000 ton
zbożą zakupionego również przez
przedstawicieli niemieckiego biu-
ra żywnościowego.
Po otrzymaniu tych wiadomo-

ści, Szwedzki Czerwony Krzyż o-
głosił, żę odwołuje z bolszewic-
kiej Rosji swoją komisję ratun=
kow@, ponieważ naród szwedzki
nie ma zamiaru ratowaćmrącej
z głodu ludności rosyjskiej, jeże:
li rząd bolszewiekt sprzedaje zbo-
że zagranicę.

Czy Ford będzie kandydował

na prezydenta ?

DETROIT, 23 lutego. - Na
odbywającej się tutaj stanowej
konferencji demokratycznej ma
zapaść decyzja, czy Henry Ford
może być uznany za kandydata

i w przyszłych wyborach na pre-
zydenta.
Sam Ford mimo, że jest wy-

brany delegatem na konferencję
.(stanowa.nie weźmie udziału w

nama mok1

Nonferencji, 'by nie krępować
swoją obecnością zwolenników
jego kandydatury.

Senator Borah jedzie w od-

wiedziny do bolszewic-

kiej Rosji

WASHINGTON, 23 lutego. -
Senator Borah z Idaho przyjął
zaproszenie rządu bolszewickie
go dla zwiedzenia Rosji podczas
wyjazdu senatora do Europy, -
który nastąpi w początkach ma-
ja, jak ogłasza przedstawiciel
bolszewiekiej delecji handlo-
wej Skwirsky.

Senator Borah zapytywany w
sprawie projektowanej podróży
po Europie i odwiedzin bolsze-
wickiej Rosji, oświadczył, że- o
ile nią stanie coś ważnego na
przeszkodzie, będzie starał się
zwiedzić Europę i zebrać osobi-
ście odpoweidnie materjały do-
tyczące obecnego kryzysu euro-
pejsklego. 

"kszych -polityków

 

j z Rzymu
do pismia „Mnhn'. rząd: włoski
skłania się do wysłania do Ruhr
większej liczby robotników, by o-
trzymać w ma' produkty że.
loża i stali, włoski. zdecy-
dowany jest w$&łać 100,000 ro-
botnikow, y‘zcli‘otnymz od rzą-

da francusku'go zapewnienie, że
ofrzyma potrzebne mu protukty
żelazne,

SMIERC WYBITNEGO Po-

LITYKA FRANCUSKIEGO

NICEA, 22 lutego. -- Zmarł tu-
taj na chorobę płucną L. Delcas-
so w wieku lat 60, jeden z naj-
wybitniejszych polityków fran=
cuskich i wieloletni kierownik
zagranicznej polityki francuskiej
na stanowisku ministra spraw za-
granicznych odjroku 1896-1905,
kiedy został zmiszony przez Niem
cy do usunięciń się od wszech»
światowej polityki. Mimo to Fran
cja w dalszym dłągu trzymała się
kierunku politycznego, wytknię-
tego jej przez Delcasse'go, o czem
Niemcy przekonał" się podczs sła-
wnej konferencji w Algesikas,
podczas której omal nie przyszło
do wybuchu wojny pomiędzy
Francją i Niemcami.

Największą zasługą Delcasse'ga
dla Francji było usunięcie wszyst»

kich powodów, wiekowych nie

ufności pomiĘ@P;Angją 1 Fran:

cją, co następnie umożliwiło zor-

ganizowanie koalicji aljanckiej

przeciw Niemcom, Delcasse mo-

że lLyć uważany za, twórcę naj»

nowszej polityki francuskiej. On

pierwszy po klęsce Francji w

1871 r. zrozumiał, że Francji gro-

zi zagłada zę strony Niemiec i dla

ratowania samej egzystencji swe-

go kraju nie zawahał się na zawar

cie sojuszu z Rosją, mimo że sam

fokt przymierza republikańskiej

Francji z despotyczną Rosją był

przeciw jego poglądom politycz«

nym. Delcasse był jednym z wię-

francuskich,

który pierwszy, zrozumiał, że

przymierze z samą Rosją niewle-

le pomoże Francji i dlatego po-

starał się o zneutralizowanie przy

mierza niemieckó - austrjacko-

włoskiego przez nawiązanie przy-

jam“): stosunków z Włochami.

Stanowisko Włoch podczas woje

ny wszechświatowej było przygo-

towane przez Delcasse'go.

 

 

DAWNIEJ A DZISIAJ

 

Gdy robotnicy mieli rozebrać wieżę kościoła Bethel Union w Grimeville, Pa., zbudowaną przed 120 la:

ty, przekonali się, iż robota była tak masywna, że musiano wpierw wieżę przewalić, Dzisiaj, budynki

są tak wąt@ iż zburzenie każdego z nich jest kwestją kilku godzin ~

NLORN]NG WORLD
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Koncert państuj euro-
pejskich pod przewo-

dnict@em Francji
PARYŻ, 23 lutego. - Plan dia u.
tworzenia obronnego bloku państw
europejskich pod przewodnictwem
Francji z jednej strony przeciw
niemiecko.rosy/skim planom wojen
nym, a z drugiej strony przeciw
finansowemu, - angielsko - ame.
rykańskiemu: niekęzpieczeństwu -
przybiera w Europie realne formy,
Wybitni dyplomaci francuscy o-

świadczają, że Francja, Belgja -państwa Malej Ententy, a możli.
wie także Włochy, muszą sobie ob.myśleć wspólny kierunek politycz.
ny, przeciw wspólnej grośbie od
wojskowego przymierza niemiecko.
rosyjskiego | amerykańsko-angiel.
sklej grośby hegemonji finansowej,
której niebszpieczeństwo już się
daje widzieć. Obydwa niebszpie.
czeństwa muszą być odparte przez
te państwa, które uzyskały byt nie
podległy przez pokój wersaiąki,
---

 

  
NIEMCY WYRZEKAJĄ
SIĘ MARZEN PANOWA-

NIA NAD ŚWIATEM

BERLIN, 23 lutego. - Admi-
rał T@pitz, który wysiłki całego
życia poświęcił dla zniszczenia he
gemonji Anglji na morzach i po-
stawienia Niemiec na miejsce An-
glji, ogłosił w ostatnich dniach
w prasie niemieckiej szereg ar-
tykułów, w których dowodzi, że
Niemcy w czasie wszechświato-
wej wojny wykazali, że są słabi,
aby mogli zniszczyć potęgę Anglji
na morzach i zająć jej miejsce ja
ko państwo rządzące światem,
Wobec tego admirał Tirpie, któ

ry najwięcej przyczynił się do
wybuchu wojny ~wszechówiato-
wej, mającej NiemcyTrżzynić'pr"
nami świata, wzywa naród nie
miecki do porzucenia sztucznie
wytworzonych nienawiści do An-
glji, a owszem do pogodzeńia się
z Anglją, z którą właściwię na-
ród niemiecki nie ma zasądniczo
sprzecznych interesów, a te ko-
rzyści na mniejszą skalę, jakie
płyną z handlu wszechéwlatowe-
go mogą Niemcy uzyskać: przy
zgodnym współżyciu z narodem
angielskim,
Stanowisko zajętę przez admi-

rok. Tirpitza podziela większa
część polityków niemieckich, któ-
rzy rozumieją Korzyści dla Nie-
miec z wielkiej potęgi Anglji w
stosunkach międzynarodowych.
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WOJNY POLSKIZLITWĄ

RZĄD POLSKI OŚWIADCZA, /

CJA ZAJĘŁA STREFĘ
 

Kilka miasteczek stawiło opór w przekonańiu,3że:

zostały przydzielone do Litwy -
 

WARSZAWA, 23 lutego.-0d
kilku dni w stolicy krążyły po-
głoski o wojnie, ale nikt
miony ze sprawami rządowe»
mi nie dawał im wiary. Koła
rządówe wyrażają zdumienie i
oburzenie z powodu alarmują
cych wiadomości, rozsiewanych
zagranicą przez przedstawicieli
Litwy kowieńskiej w zachodniej
Europie, akurat w tym czasie,
na kiedy zostało naznaczone za-
jęcie strefy neutralnej. Jedynie
niebezpieczeństwo wojny mogło-
by wyjść ze strony Litwy kowień
skiej, gdyby bez powodu napa-
dia na Polskę.

Pilemser Sikorski wystosował
do sekretarjatu Ligi Narodów, a
także do rządów Francji i Anglii
notę z protestem przeciw roz-
siewaniu przez Litwę alarmują
cych wiadomości wojennych, a
ambasadorowie Polski we wszy
stkich państwach otrzymali po-
lecenie -"zwalczania energicznie
wojennej propagąndy. - Rząd
premjera Sikorskiego powziął e-
nergiczne kroki, by zmniejszyć
znaczenie przesadzonego niebez-
pieczeństwa.

Właściwych walk Litwinów z re-
gularnemi wojskami nie było

Nie mma mowy o t , żeWU.
ngmie’dzy‘nfl nam? T te-
gularnem wojskiem polskiem"-
powiedział premjer Sikorski. -
„Zajęliśmy przyznany nam, pas
strefy neutralnej przy pomocy
oddziałów policji. Straże pogra-
niczne okazały się za słabe i dla
tego użycie oddziałów policji o-
kazało się konieczne dla uniknię
cia starć.

„Przypisywanie oddziałom po
licji działań charakteru wojen-
nego, jest plotką litewską, by
wywołać wrażenie, że zagtaża
wybuch nowej wojny.
„Cudzosiemcy muszą przy-

znać, że postąpiliśmy umiarko-
wanie dodał Aleksander
Skrzyński, minister spraw zagra
 

miecki miał dać gen. Heeckt taj»
ne polecenie, by: zorganizował od
powiednią armię dla wyrzucenia
wojsk francuskich -z -zagłębia
Ruhr. Rząd niemiecki nie wie-
rzy, by rząd niemiecki był na ty-
le nieroztropny, by „narażać sig
na jeszcze większe reprwe. prze-

tana Q
PARYŻ, 23 lutego, - Rząd nie-

NIEMCY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO ATAKU NA

WOJSKA FRANCUSKIE W RUHR

JEDNA OSOBA ZOSTAŁA ZABITA; (KILKA RANNYCH

Gen. Heeckt otrzymał tajne polecenie dla zorganizowania

potrzebnej armji
 

chwalenie potrzebnych fundu-
szów na pożyczki zapomogowe
dla farmerów dla poprawy za-
niedbanych gospodarstw, Przez
poprawienie dobrobytu farmera,
poprawi się dobrobyt całego kra
ju. Wzmożona produkcjanafar-
mach, to znigone ceny i dobre
czasy dla ludności całego kraju.  

nicznych. - „Nawet, gdy ws. ,
szeoddziały policji były przez Lit-
winów ostrzeliwane ogniem arma-
tnim, władze polskie nie ucie:
kly się do pomocy regularnych
wojsk polskich," -,

Obaj, tak premier, jak i mi.
nister spraw zagranicznych przy ,
znali, że jeszcze istnieje możli-
wość dalszych zawikłań, kładąc
nacisk na fakt, że obecnie wy-
znaczona linja oddzielająca Li-
Ług od Polsk], nie jest linją gra-
niczną i będzie powodem więlu .
kłopotów, zanim faktyczna gra-
nica zostanie wyznaczona.

Na obszarze byłej strefy neutral-
nej panuje spokój

Wszystkie wiadomości -nade-
słane z pasa neutralnego w o-
statnich dniach do Warszawy - /
stwierdzają, że na całym obsza-
rze panuje spokój z wyjątkiem
punktu w pobliżu miejscowości
Orany na linji kolejowej pomię- -
dzy Wilnem i Grodnem, gdzie
cztery małe wioski przyznane
Litwie przed dwoma laty zosta-
ły przez pomyłkę Rady Ligi Na-
rodów w zeszłym miesiącu w Pa'
ryżu, przyznane Polsce.

Zajęte w dniu 15 lutego przez
pohkle oddziały policji, wioski

~odabra»..
nepmtz regularne litewskie od-
dziary wojskowe, uważające, że
rzeczywiście bronią części niero-
zerwalnego terytorjum «swego
kraju, uznanego politycznie i za:
brały się do tej reboty z taką
dokładnością, że zabili w jednym
dniu walki 6, a ranili 40 policjan
tów polskich. Aby uniknąć dal.
szego starcia, rząd polski czaso-
wo wstrzymał się z zajęciem
przyznanych mu wsi i zażądał
od sekretarjatu Ligi Narodów
szczegółowego wyjaśnienia w
sprawie owych 4 wiosek.
Kwestja rzeczywistych opera»

cji na tęrytorjum strefy neu-
tralnej według opowiadania a-
merykańskiego obserwatora woj
skowego, przedstawia się unite-
pująco:

„Utarczki w polu trwały tyl.
ko dwa dni. Litwini nigdzie nie
stawili trwałego oporu. «Miały
miejsce pewne walki, skutkiem
których padło kilkudziesięciu za
bitych i rannych po obydwuch
stronach. W jednym punkcie od-
działy polskiej policji posunńy
się na terytorjum właściwej
twy, przyznane im przez pomył
kę, ale zostali powitani ogniem
artylerji, i natychmiast się wy-
cofali, skoro się przekonali o swo
jej pomyłce. W żadnym, wypad=
ku oddziały policji polskiej nie
wkroczyły na terytorjum Litwy,
właściwej głębiej, jak na 200-
300 metrów."
 widziane

pokoju, - zajęcie przez wojska
francuskie lewego brzegu Renu
na stałe, czego Francja się zrze-
kła na Kongresie Pokoju za obie-
tnice. francusko-amerykafisko-an-
gielskiego przymierza wojskowe
go, które nie doszło do skutku.

Trudność doit-ni: pożyczki

powodem bankructwa

tysięcy. farmerów

WASHINGTON, 23 lutego. -
Setki tysięcy„farmerów straciło
swoje gospodarstwa, albo prowa
dzi nędzny żywot na swoich far-
mach z powodu trudności otrzy-
mania długoterminową pożycz-
ki dla poprawienia
go swej farmy - powiedział dzi
siaj: sekretarz rolnictwa Wallace
w swoim przemówieniu wyglo-
szonem w senacie za projektem
do prawa senatorów Lenroot-

  

 BACZNOŚC YONKERS, N. Y.!

Dzisiaj! E---=E Dzisiaj!

AZIMIERZ BAGINSK

POSEŁ P. S. L. „WYZWOLENIE" PRZYBYŁY Z POLSKI

będzie przemawiał >

W SALL KLUBU OSWIATOWEGO

46 Orchard ulica

Początek o godzinie 7:30 wieczorem
 

BWWSTĘP WOLNY! Be vii

 

 

Wszystkich Polaków i Polki, którzy interesują się.
sprawami kraju ojczystego na wiec zapraszamy.

KOMITET.
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KRONIKA MIEJSCOWA

 
Dam - Sergjusza.

WM - Giepej.

.. RUCH OKRĘTóW

Przybędą do New Yorku:
Środa: Pres. Van Buren z Londynu,
Czwartek: Mt, Clinton z Hamburga.

 

Odplyng z New Yorku:
Środa: France do Havru,

Pres. Monroe do Londynu,
Czwartek: Mongolia do Hamburga.

WIECZOREK FAMILIJNY
urządza

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
Swiązku Socjalistów Polskich, w so-
botę, dnia 24-20 lu
Yorkyllle Forum, 227 East 84 ulica
w NewYorku, pom. 2 1 8 ave., 0 go-
dzinie ef Wetép 35 centów z
garderobę, -.

Komitet uprasza wszystkich zna-
Jomych i sympatyków o przybycie na
wieczorek, bo będzie wiele umpc-
dzianek.

 

Za Oddział:
S. Kowalczyk, sekr. prot.

WIECZORNICA „ECHA

W., sobotę 3-go marca 1923 r. w
sali Domu Narodowego, N. Y, od-
będzię się WIECZORNICA Tow.
Śpiewa „Echo".

Ci, którzy byli na balu „Echa",
wiedzą z góry, że się dobrze uba-
wią. Wieczorki 1 zabawy „Echa"
zawsz. się udają.
Dobórowy bufet i doskonała

muzyka, zadowolą smakoszy i tax:
cerzy.
Zapraszamy wszystkich przyja-

cie. „Echa", a szczególnie mło-
dzieł, która w naszem towarzy»
stwie dobrze się ubawi.

Pamiętajcie o podatkach!

Zbliża się termin płacenia podat-
ków. U

ARESZTOWANIE FALSZERZY BANKNOTOW NAJPIEKNIEJSZA
 

 

  
 

 

 

  

 
publiczności, iż ostatnim terminem
płacenia podatku dochodowego jest
15 marca 1 że nie należy czekać na
ostatnią chwilę. Za niepłacenie po-

* datków grozi kara od 1000 do 10,000
dolarów.
 

Posiedzenie Komitetu Czer-
wonego Krzyża

Regularne posiedzenie Komitetu
Pomocy, dla. Polskiego Czerwonego
Krzyża odbędzie się w piątek, dnia
28 lutego, w Domu Narodowym przy
East Be} ulicy w New Yorku. Począ-
tek o godzinie Sej wieczorem, Posie-
dzenie to jest ostatniem przed rocz-
nem posiedzeniem, które się odbędzie
w następny piątek, dnia 2go marca.,
również w Domu Narodowym i o tej
samej porze, m na któreodbędą się
wybory nowego Komitetu.

Jan Śkski,
 

Zawiadomienie
 

Niniejszem zawiadamia sję, iż w
niedzielę dnia 25go lutego wykłady w
szkole organtzacyjnej Z. S. P. nie od-
będą się z powodu choroby
St. Kucharskiej.  

Po nowojorsku

Do apteki A. Horowitza, przy 145
ulicy i St. Nicholas Ave. wpadło
trzech uzbrojonych bandytów, którzy
skrępowali właściciela i pomocnika w
przyległym pokoju i zabrawszy 100
dolarów zbiegli. W międzyczasie do
apteki przychodzili klienci. Pondyci
obsługiwali ich najspokojniej i zabie
rali pieniądze. Duch mężczyzn, któ-
rzy chcieli się widzieć z właścicielem
również skrępowali i wtrącili do po-
koju, w którym leżeli więźniowie
Gdy w aptece nékogv nie byto, grzees-
nie podziękowali więźniom i odjechali

-zabrawszy z soby gotówkę, jakoteż

zegarki, pierścionki i szpilki zabrane
ofiarom.

Policja przed kościołem

Księża zwrócili się do policji z

prośbą aby pilniej strzeżono kościo

łów. Wypadki w Kanadzie, gdzie 14

kościołów podpalono w przeciągu kil
ku. miesięcy przeraziły księży nowo-

jorskich. Ks. E. MeCarthy z Brookly-
na motywuje swą prośbę tem, iż „pe-

wne okoliczności" zmuszają go do

tego.

 

Kolizja

Wskutek zderzenia się sikawki mo-

torowej straży pożarnej z samocho-
dem towarowym na East Broadway

i Market. St., siedmiu strażaków zo-

stało lekko poturbowanych. Szofera

samochodu aresztowano pod zarzutem

iż poworił, będąc w. stanie pijanym.

Protest przeciw okupacji

„ -Ruhry

Komitet, składający się ze stu

członków sympatyzujących 2 'Niem-

cami urządził w czwartek masowy
wiec protestacyjny w Madison Square

tysięcy" osób zebrało się w olbrzymiej

sali. Policja wysłała 600 detektywów

i policjantów, gdyż obawiano się iż doj

dzie do burzliwych demonstracji. Wiec

odbył się spokojnie. Przewodniczącym

był wybrany senator Edward L. Ed-

wards. Uchwalono rezolucję domaga»

się, ażeby Stany Zjednoczone
wpłynęły na Francję i przyczyniły

się do ugodówego załatwienia sporu

między Francją a Niemcami, Senator
 Boręh nadesłał telegram,

%

0

Garden w New Yorku. Przeszło 10 |

 

Rycina przedstawia aresztowae

nych fałszerzy banknotów, 'któ-

rzy w krótkim czasie puściw

obieg 1,000,000 dolarów, podto-

bionych. -Rycina dolna. przedsta«
wia prokuratora J. de Palma, któ-

ry przygotowuje materjał mum
potrzebny do: oskarżeni
szerzom grozi kara węzłem.od

20-45 lat

 

Sport

Kontraktor Pasquale Meśla obec»
nym był w zbrojowni przy 66 ulicy,
gdzie jego syn walczył na pięści z a-
matorem. Syn wygrał - lecz ojciec
ze zdenerwowania umarł na sali wsku«
tek udaru serca.

PRAKTYCZNY WYNALA-
ZEK DLA GOSPODYN

 

 

Na międzynarodowej wystawie
wynalazków odbytej w New
Yorku największą popularnością
cieszył się przyrząd, którym po-
sługiwać się będą przy czyszcze»
niu okien, Nieostroność gospodyń
i robotników zatrudnionych
czeniem okien powoduje rocznie

OKRĘT MAYARI NAJECHAŁ NA MIELIZNĘ

 

  

 

 
Consuetla del Real wybrana zo-
stała królowę piękności podczas
karnawału w stolicy Kuby
 

Pożar
 

W domu pn. 162 przy Ave. C, wy-
buchł pożar wskutek czego 16 rodzin
musiało opuścić mieszkanie. Półnadzy
-przerażeni, zdenerwowani i drzący
z zimna lokatorzy długo na ulicy i w
sklepach czekali, aż im pozwolono
wrócić do domu. Sześć osób zostało
poważnie ranionych. Pożar ten za.
niepokoff policję, gdyż w tym samym
dniu w tej okolicy zanotowano sześć
potaréw, które prhwdopodobnie są
dziełem podpalacza.

Najazd na bootlegerów
w Bronx

Dwaj detektywi dowiedzieli się że
w piwmiey domu pn. 564 prey Jack-
son Ave. w Bronx mieści się fa-
bryka i skład wódki. Po długich per-
traktacjnch pozyskali zaufanie właś-
cieiela i wczoraj kupili dwie skrzynie
koniaku. Gdy się znaleźli w piwnicy
dali się poznać bootlegerom i wezwali
do poddania się, Atoli Wenesper 4
Panken, tak nazywają się właściciele
dystylarni, zatrzasnęli drzwi piwnie
cy i uwięziwszy ajentow probibicyj-
nych rzucili się do ucieczki, Detektywi
wydostali się dość szybko z pułapki
i puścili się w pościg za uciekającymi
-ktérych ostatecznie aręsztowali,

Skońfiskowano cały skład -wódki
wartości 250,000 dolarów. Dystylarnia
była znakomicie urządzona. Miała wła
sną drukarnię do pddrabiania etykiet,
własny departament butelkowania i
najnowsze urządzenia techniczne.

Polskie Fotograficzne
Laboratorjum
 

Pp. F. Koralewski i F. Weisser
otworzyli Fotograficzne Laborato-
rfum oraz Szkołę Fotograficzna,
skład aparatów i przyborów (photo
supplies). Jest to pierwszy interes
polski tego zodzaju w New Yorku-
2260 - 2nd Ave.

2YJ DŁUGO
CzUJ SiĘ 0 10 bo 30 LAT

MŁODSZYM
 

Na atwardzente, zakwaszenio to.
łądka, bóle wątroby, orz na oczysz.
czenie krwi Bulgariśn Herb Tea jest
wspaniałem lekarstwem rodzinnem.
Pljcle ją na gorąco przed spbcryn-
kiem, aby pokonać zaziębienie. Do
nabycła wo wszystkich aptekach, ró-
wnież ubezpieczoną pocztą, 1 dużo
pudolko [Amllune 31.25; 3 pudełka
a $3.15, lub Dudllek za $5.25, -
Aflmsujcle Com-

 
arvel Products

pany, 51 Marvel Bullding, Pittsburgh,
, Pa.

 

Okręt towarowy Mayari, służący do przewożenia owoców najechał na mie-

lzię przy Harta Ialand w New Yorku, z powodu, że kapitan okrętu nie

 

©.:

zauważył sygnału ostrzegawczego

okręt wyciągnąć z mielizny,

(

 

oes:
p>

Przez dwą dni napróno starano się

"Książe Carlo di Bergola

 

d

Księżna Yolanda

Długo mówiono o tem, że księżna Yolanda córka króla włoskiego

wyjdzie za mąż za księcia Walji. Atoli piękna Yolanda poznała

księcia Carlo di Bergola i zaręczyła się z nim.-Książę dl Bergola

~narzeczony Yolandy, jest kapitanem kawalerji włoskiej. Testo

pierwsza fotografja księcia »
.

 

Do T nie

należących jeszcze do Rady

Oświatowej

tego odbędzie się posiedzenie R. O.

o godzinie 8:15 wieczór w Domu Na-

rodowym. Połowa zaledwie egzystu»

jących towarzystw w New Yorku bie-

rze udział w pracy społecznej i naro-

dowej.

Czas najwyższy Obywatelki i Oby.

watele przyłączyć się do wspólnej pra
cy. Mieliście najlepszy dowód z ostat-

niego obchodu Kopernikowskiego. -

Jednością jesteśmy silni!

W miesiącu mareu rozpocznie się
w całej Ameryce praca zebrania fun-

duszu na instytut imienia Tadeusza
Kościuszki. Setki obchodów i man-

festacyj uświetnić powinno - z do-
datnim wynikiem cel pracy. Alo musi-

my iść wspólnie razem!

Na Nowy York zwrócone są oczy
pomniejszych kolonij.

Pomnik żywy Tadeusza Kościuszki

dajmy Polsce nie jutro... lecz dzisiaj...

Do Rady Oświatowej należy zale»

dwie 28 towarzystw. A gdzie reszta?

W Radzie Oświatowej jest miejsce

dla wszystkich wyznań religijnych i
politycznych, Tam jest praca dla każe

dego obywatela Polaka i obywatelki

Polki! Przeto uprasza się towarzy›

stwa jeszcze nie biorące udziału w

O. o wysłanie delegatów na śro-

 

Rodacy! We środę, dnia 28go lu-

ODEZWA RADY. OŚWIATOWEJ

„dowe

tylko 506.

P. 8. - Delegaci, którzy mają M-

sty składkowe i bilety z Cholnki pre=

szeni są o uregulowanie takowych.

Szanowny personal nauczycielski
niech się łaskawie stawi na posiedze»

nie.

Cześć!

% Stanisław Rozen, sekr. R. 0,

Podatek

 

Wyśmienity

Rodzynkowy Chleb

Zalelefonujcie do Waszemur-
nika lub do pl
Nochone'k prawdziwego, polnego owote
wyci zynków chiet lekarze
mska teraz wszędzie tek chict, który
Wy lubicie.
Doluleclule zaje, swet,

kim wym mniej
mem rodzynkiw do ka:
prauum- go, Zobaczyci
TREE aku;::":

Sun-Maid

RODZYNKOW

oczyszczonych z ziarnek
najlepsze rodzynki do chleba 1 do

ego domowego gotowania.
 Czy mieście dzić swoje żelazot
   

 

pełności

S T A ND A
Przesyła do kraju pieniądze w

informacji bezplatnie.

ju po cenach kompanie

DLA PRZYJEŻDZAJĄCYCH z

55 Ave. B, Cor 4th St.,
 

WIOSNA SIĘ ZBLIŻA

CO ZAMIERZACIE UCZYNIC? -

- SPROWADZIC KREWNYCH Z

WYSEAC PIENIADZE?
udajcie sig do STANDARD BANKU, a będziecie w zu-

w Polskich Markach po najoltszym
odbiorcy pod gwargncją w przeciąu 20tu dni, a telegraficznie w 3 dniach

Sporządza wszelkie dokumenty potrzebne do wyjazdu 1 do sprowa.
dzonia Waszych Krewnych z kraju, a takto udziela najdokładniejszych

SZYFK ART Y
Na najlepsze i pospieszne okręty, wszystkich linji z Kraju i do Kra»

OLA ODJEŻOŻAIĄCYCH do kraju polecamy najlepsze okrety, xa.
bozpieczamy zawczasu na okrycie oddzielne | wygodne kajuty, '

(Szczególny opieką otaczamy Rodziny podróżujące).

menty zo szczególowemi informacjam! o podró
w kraju udzieli również pasażerowi swej pomocy.

Zwracajeie się ustnie lub pisemnie pod adresem:

STANDARD . BANK

JECHAC DO KRAJU,

Z KRAJU. - CZY

zadowoleni

RD B A NK
AMERYKANSKICH DOLARACH lab

kursie 1 doręcza takowe do rąk

kraju przesyłamy odpowiednie doku.
ży, a nasz Przedstawiciel

New York City
  

 

Hamburg, Bremen,

179 East 3rd Street

Antwerp
Tryjestu na ml.,-7:5 i ...Wokrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

"G. KUNASZEWSKT

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska
Rotterdamu,

 

New York, N. YJ

 
 

« „Telefon: HM Market.

prawne, wysyłam
my na dogodne spła
86 Tyler Street,

 

  

< WOJCIECH RUCKI
Notarjuez Publiczny, Rumun.„spraw realnyoh: - Wyrablam aktaPo ski; sprzedają karty okrętowe; do,

- „kamu ognia domy i mebie i t, p.

Newark, N. J,
2.1

 

 

 

 

Dzieci lubieją to!

104-114 So. 4th St

 
 

Zatwardzenie, kolki, kurcze, po

przestrachem dla tej szczęśliw

F. AD. RICHTER & CO,

popsuty żołądek nie są

ej rodziny,

*-BAMBINO»
w V. 8. PL 02.

szybko przybywa z pomocą i wkrótce
czyni dziecko i matkę szczęśliwemi i
udowaloneml.

Bambino może być nabyto we wszyst.
kich. aptekach ubaw. luby'pouq uni,“
wprost z laboratoryum.

Proszą o więcej!,

Brooktyn, N. V. -]

   



  

     

   

==--

EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU

(Ciąg dalszy)
Tymczasem dowódca frontu, colfmcl

sir John Humbug, brnął po pas w śniegu,
wspierając się na nieodłącznym kiju i po-
siękując od reumatyzmu.
cinek Polaków, aby ich zbes [
doniesiono mu, że Polacy względem ufor-

 

  

 

tyfikowania nic nie robią, Gdy zdaleka na |

śnieżnem polu ujrzał tak wspaniały blok
hauz, przypisał go dziełu rąk angielskich.
Nawet wTranswaalu, podczas wojny z Bu-
rami, takich nie budowano! Więc sig ura-
dował, układając sobie w myśli, że olo na-

reszcie teraz pouczy tych zarozumiałych
polishmanów, którzy w pełnieniu służby
zdawali się dotąd nie mieć żadnej pięty a-
chillesowej.
- Może oni są i dobrzy w polu, ale

gdy dojdzie do wojny cywilizquncj, to za-
roz wyłazi z nich ta słowiańska lmprodu-k-
tywność - pomyślał sir Humbug i welnia-
ne jegiery wzdęła mu duma, płynącaz po:
czucia, że jest synem wielkiej i twórczej
rasy: Anglosasów.

Sierżant Hurma zobaczył go zdała i w
tejże chwili wystawił posterunek, poleciw-

mu zrobić przed colonel'em, gdy len
przyjdzie, honory bronią. -Sir -Humbug,
gdy po- zbliżeniu się ujrzał, że na czapce
żośnierza, prezentującego karabin, świeci

ów jakiś dziwny ptaszek jednogłowy, o-
czom własnymnie chciał uwierzyć. Aż spo:
tniały mu ze zdumienia okulary. Widząc,

 

 

  

 

ze nie ma tu co robić, starannie przetarł |

szkła, postał, pomyślał i poszedł do pracu-

jących Anglików.
Jedni z nich szczerbiącemi się siekie-

rami ślamazarnie ciukali po drzewie za-
marzniętem i przez to do urąbania niepo:

datnem, jak kamień. Inni zgrabiałemi od

zimna rękami naciągali kolczasty drut na

kołki,co moment wywracające się, bo by-

le jak wetknięte wgrunt. Jednoslajne .:qu

right" rozbremiewato jakoś żałośnie. Nie-

bozakóm było dotkliwie zimno i strasznie

tęskno wśród okrutnych. śniegów - do ła-

" godnej mgły angielskiej, a wśród tych ba-

sien i borów - do rodzimego krajobraz-u,

co wystrzyżony jest i wyszosowany, jak je-

den wielki skwer. Smutny widok dawały

te dzieci wielkomiejskie, rzucone na pa-

stwę własnej niezaradności. Nadchodjjł już

“i'ieczér. 25-stopniowy mróz tężał jeszcze

   

  

i niedołężnych budowniczych chwytał za |

zdrętwiałe palce, jak rozpalonymi obcega-

mi. A blokhauzy mogły być skończone do-

piero kiedyś. Tymczasem placówki musia-

ty spędzić polarną noc na śniegu.Wtę noc

wielkiej i twórczej rasie robiło się jeszcze

smutniej, gdy w polskim blokhauzie widzie
Ji światło i słyszeli :stamtąd -całogardło-
wy śpiew, w którym wciąż.i wciąż się po-

wlarzat śmieszący angielskie ucho nawrót:

„Hopaj - siupaj - dana!"
Wciągunastępnych dni dyżurujący w

blokhauzie żołnierze skracali sobie

-

czas
wymyślając coraz to nowe ulepszenia. Każ

dy coś zmajstrował, wystrugał, wbił swój
gwóźdź, odrobił wiasny kołek. Ęlóryś z le-

sjonistów, mistrz od stosowanej sztulfl, o-

zdobił ogładzone heblem ściany wycinka-

mi zakopiańskimi. Inny artysta, upodobań
snać weselszych, podczas długiej nocy słu.

zbowej wyrysował kredkami na drzewie

ścian takie freski, że gdy je zobaczył ko-

mchdanl. to nie mógł zachować należytej

powagi i parsknął śmiechem. Jednak to ry-

sownicze arcydzieło, godne stanąć obok li-

terackich fresków brantomowskich „Żywo

tów pań swawolnych", rózkażał komen-

dant wyskrobać niezwłocznie ordynarnym

kozikiem, Zaś artysta malował polemfre-

ski z rzęduprzez trzy dni, ale w kozie. Co

ivlko udato sig gdziekolwiek „zwędzić",

znoszono do błokhauzu dla upiększenia i
wygody. Blokhauz stał się umiłowanem

dzieckiem Oddziału, jego chlubą i dumą.

Mawiano:

-

„na i g"

brzmiało tak wspaniale,

cuza „nasz Verdun". W

więcej do tej doskonałości nie można było
dodać, wypłynęło nader poważne zagad-

nienie: jakiem ochrzcić mianem tę groźną

fortecę? +

Wynikłystąd gorące dyskusje, wobec

których bledną spory sejmowej prawicy a

lewicy, dyskutujących, naprzykład, o par:

celacji pańskich gruntów.

Wzacietrzewieniu ogólnemdoszło na-

wet do generalnych bójek, Najpoważniej-

sza z nich wybuchnęła między żywiołem

konserwatywnym, proponującym nazwę

Wawel", a grupą radykalistów, upierają-

cych się przy „Republice". Drudzy zarzu»

  

  
  

   

  
 

 

 

   

  
  

 

końcu, gdy już nic

 

    

red? na: podod: |

ać. Bowiem|

  

   

szymtendencje monarchiczne, do

wodząc, że Wawel był gniazdkiem tyranów

i jest sarkofagiem, Na to „monarchiści"

odmawiali oponentomczci, wiary i patrjo-

tyzmu. Aż komendant Oddziału, Warsza-

wianin z pochodzenia, znudziwszy

poswarki, w rozkazie dziennym ochrzcił
fortalicję „Blokhauzempod Syreną"i tym-

: że artykułem rozkazu zaproponował odsia-

dującemu w kozie artyście wesołkowi, aby
| wymalował „nie szczędząc talentu" na dre-

| wnianej tarczy odpowiednią pół-niewiastę

| -pot-rybe.

| Zdolny synalek Muz z zadania wywią-

zał się znakomicie. Syrenie wymalowat to

| nawet, czego jako żywo nigdy żadna syre-

na, o ile ufać miłologji szkolnej, nie miała.

| Wdzieło swe włożył tyle zapału, że zimno-
| krwisty Anglicy kupą się potem gapiący

na tarczę, niespokojnie przestępowali z no-
gi na nogę, a co żywiołowszym - ciekła z

kątów ust ślina. '

Czas płynął, jak wartka rzeka, Ani się

obejrzano, jak nadszedł 24-ty grudnia.

Wdniu wi ym służba wblokhau-

zie wypadła sierżantowi Hurmie z jego sek-
cją. Sekcja Hurmy w Oddziale była znana

wiska „sekcji uprzykrzonych inte-

ligentó-r". Składała się bowiem z owego

mistrza" od sztuki stosowanej, malarza od

syreny jeszcze ze czterech skautów,z któ-

rych: trzej pisywali kilometrowe wiersze,

a czwarty - dramaty, nie krótsze od si

dmioaktowych. Wszyscy zaś odezytywa-
niem swych utworów zatruwali Oddziałowi

cie.

O godzinie, wyznaczonej do zmiany

| załogi blokhauzu, Hurma z tq sympatyez-

ną szóstką leguńską wyruszył na linję. Cią-

gnęli za sobą sanki, najadowane stosem ko-

cówi futer, tudzież - jadłem wigilijnem.

Na czele pochodu szedł sam pan sierżant,

niosąc oburącz z celebracyjną powagą a u-
wagą połężny gąsior gliniany, w którym

chlupotat rum z miłą wytrawnemu uchu

| melodyjnością nienapoczętej pełni w na-

| czyniu.

Było polarne południe zimowe. Słoń-

| ce znajdowało się u szczytu tego małego

| potkola,ktore zakreślało się teraz co dnia

| tuż nad samym horyzontem, zatraconymw

| śniegach. Dokoła bielała pustynia śnieżna.

Gdzieś na linji widnokręgu bór, malejący
wskutek oddalenia, czerniał jak wąska ta-

siemka aksamitu. Na dookolnym placu ro-

| żowiał i fiolecit sig od niskiego światła sło-

necznego śnieg, grubyna parę łokci, Odci-

nały się na nim czarnozielone wierzchołki

świerków, zawianych prawie do szczytu.

Tami sam biegł i krzyżował się wklęsłyślad

| stóp ludzi, którzy tędź przebrnęli, Te p.-

dwójne łańcuszki podeptań nieskazitelnego

śniegu wzbudzały przelotną smętność wre-

fleksyjnych duszach „inteligentnej sekcji";

gdy przeszła, do śladów już istniejących

dodałysię nowe, takie same, ale jeszcze wię

cej sieroce jakie

Za chwilę wojacy upłącowali się w

blokhauzie i ogarnął ich zadumany smu-

tek, mający w sobie coś uroczystego. Prze-
cie była dziś Wigilja. Myśli z niesfornych

głów pomknęty daleko, daleko przez za-

śnieżony obszar tysięcy mil, jak jaskółki

rozświegotane tkliwie. W dniu powszed-

nim meli cz jęly ciężką służbą, lub bez-

kiempróźniactwemżołnierskiem i nie

li sobie głowy byle czem. Wi
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dzie dowiedzieli się wprawdzie z komuni-

katówangielskich, że Niemcy wojnę prze-
grali, ale o Polsce nie było nic. Co więcej,

chodziły bajędy'o wielkiej anarchji i gło-

dzie w kraju. Więc chłopcy ścisnęli żęby

nadacniejsze wytrwanie, splunęli w garść

aby lepiej wyobracać karabinem, i robili

dalej to, co dobremu żołnierzowi przystoi:

nie mędrkować, lecz strzelać i kłuć, kogo

rozkażą. Czasami wydawało się im, że za-
borczości angielskiej wysługują się po pró-

źnicy. Hurma, były żołnierz pruski, pou-
czał swoją „inteligencję", gdy się ta roz-
politykowała:

- Co za austrjackie gadanie. Przy.

chodzi komando baczność, to jest baczno:

Od myślenia - komendant, a ty żebyś

nie myślał a słuchał. Jak to skapujesz tym

swoim jenteligentnym łbem, to powiem,

żeś nie rekrut, a żołnierz całą gębą.

Należy zaznaczyć, że „rekruty", rów.
nież jak ich sierżant, byli wszyscy udeko-

rowani najwyższym stopniem angielskiego

„military medal'u", nie mówiąc o „mento-

lach" austrjackith, którymisię nie chwalo-

no, bo uchodziło to za zły ton. Lecz Hurma

miał .swe własne pojęcie o: wojskowości.

Teraz, gdy miny jego podkomend-

nych wyglądały poważniej, niż zwykle, od-

bijał od nich chłopskim humoremi tą pod-

ufało w sobie, która cechuje starych
żołnierzy.

(Ciąg dalszy nastąpi),

    

  

 

 

  

0
kraju nie dochodziło żadnych. Wlistopa- .

szy sobie te. |
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Gifford Pinchot żona gubernatora stanu Pennsylvania wraca# audjeng}i u prez. Hardinga, ktoremu przedłożyła plan działal- > -|

ności organizacji kobiecych |

 

LUDLOW, MAS$

KOBOTNICYElEJLOW GÓRĄ

Strajk ma się ku końcowi, na ko-

rzyść -robotników

Strajk wLudlow, Mass, jest już

na ukończeniu. Po nie bardzo dłu

gim namyśle, fabrykanci ludlow

scy, przyszli do przekonania,. że

nie da się długo trzymać otwar-

tych bram, w które żądający pod

wyżki robotnicy(strajkierzy) nie

wchodzą, -Więc po ponownem

przedłożeniu przez komitet straj-

kierów, warunków. umowy, jaka

miałaby nastąpić, przedstawiciele

fabrykantów zgodzili się na ta

kowe z małemi dla nich zastrze»

Zcniami.

Ugoda nastąpiła na warunkach

jak następuje:

Fabrykanti dają podwyżkę 10

procent, tylko żądają, ażeby ro-

bolnicy na pewien 'czas

ugodę, że już nie będą wychodzić

na strajk, w zastrzeżonymczasie.

Robotnicyzgadzają się, lecz da-

swoje zastrzeżenia, że nie wy

a strajk przez przeciąg cza»

ięcy, lecz mogą żą-

jeżeli w tym cza»

 

   

   

  is będzie cena

górę i inne kompanje będą pod-

nosić swoim robotnikom zapłatę,

lecz tylko (irogą ugodową, czyli

przez Komisję Stanową, j

ła podczas (umowy i podpisu wa-

punków ugody, podpisując

z komileteni robotniczym i fabry

kantami.

Krótki ale prawdziwy strajk nie

zur ganizowanych. robotników, -

zmusił fabtykantów do ustępste

wa i dania Im co słusznie żądali.

Strajk nazywam prawdziwym,

 

 

 

 

" ków w okolicy, w przeszłości ~-

"mrozy trzymają silnie, żaden z ta

 

|
ponieważ nikt się nię plątał i nie |

przyglądał, jak tam bramy wy» |

glądają „lecz każdy był pewny, że /

strajkują wszyscy,

Pierwszy to w okoli

tichy, bez bójki, bez woj tyl.

ke z legjonami ćwiczącymi ig w

departamentach fabrycznych, -

jak machać pałami czworogrania-

stemi i strzelać przyrządami pal.

nymi do robotników.

Na nic to sig nie zdało; éwi-

ezcnia spotkaly sig tylko z drwi-

ze strony robętnikówi roz-

sądnych obywateli miasta Ludlow

Mass.

Mieliśmy kilka podobnych straj

  

v strajk, I

  

  

 

  

lecz w ten sposób i w takiej cig-

kiej zimie, gdzie już niema nawet

gdzie śniegu odwalać obecnie i

kich strajków nie był w podobny

sposób załatwiony, jak teraźniej-

szy w Ludlow, Mass.

Prawda, wiektórzy zdziwią się,

że bez organizacji unijnej można

było len strajk wygrać, lecz tu

składały się i inne okoliczności

które zmuszały fabrykantów do

załatwienia tego tak małego, bo

tylko o 10 procent sporu.

W poprzedniej korespondencji

niektóre z tych nadmieniłem, --

lecz nie wszystkie, Tu z pewności

zachodziła obawa, ażeby nied

puścić do sprowadzania jaki

obcych pozamiejscowych m

ców, lub organizatorów, bo tako-

wi (naczej potraktowaliby wybry

ki ambitnych obywateli w Łud-

low, nie dałoby się tak okłamy:

wać, jak się okłamywało w

sie, w pierwszych dniach strajku,

dla! poróżnienia robotników. Ta-

cy obywatele, co to już zęby zje»

dli na walce z kapitałem, mają

  

  

  

   

 

 

 

   

 

Harry K, Thaw z lewej, osadzony W zakładzie dla obłąkanych

za zamordowanie Stanforda White'a otrzymał pozwolenie na od=

. dokąd udał się w towae
zzystwie dozorcy szpitalneg

 

WDRODZE DO MATKI

 

 

! nie dlatego, że byli to

Korespondencje E
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15 MOORE STREET, 

POLSKIE SUSZÓNE GRZYBY zTRZY DOLARY zA CZTERY FUNTY * w| /Pieniądźo zwracamy, jeeli grzyby nie będą takie, jak ich się spo-Aziewacie - o ilo natychmiast zwróciele je z opakowaniem,
VOLGA ENGINEERING& TRADING CO., Inc,ii NEW YORK CITY  trochę doświadczenia, co i kiedypotrzeba czynić i gdzie. Prawda,że sami fabrykanci mókierom, że powinni mieć Jakiorganizację, lub komitet, z któ-  

| rytu wrazie kłopotu można sięporozumieć, tak to prawda; leczjak taki komitet był, to członko-wie tegoż komitetu byli zaw
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podejrzywani i a

  

1członków   ji Unji zorg    chodziło, ażebydalano ich i brano na powrót dopracy, gdyż byli to przeważnie zdobrym rekordem starzy robot»Wten sposóbnie dało się zdławić ducha robotniczego i chociażdzisiaj nie mieli czganizacji, leczwyszli soldarnie i wyskali sweCzy hędą się chcieli organizoww unię, lego nie można dziś przwidzieć, chociaż niektórzy już zczęli myśleć o lokalnym klubierobotniczym.

    

    

 

€trajkier.
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MANTOŚCI---
PIERWSZA PRÓBA BOMBAR-DOWANIA LOTNICZEGOW 1849 ROKU,

Okazuje się, że pierwsze bombardowanie lotnicze już było zastosowane przez austrjaków podczas oblężenia Wenecji w roku1849. Ponieważ laguny utrud-niały dostęp dla artylerji, abymiasto mogło być dostatecznieostrzeliwane, dwóch braci poru-czników Uchatius, z których je-den nawet został słynnym gene-ralem, zaproponowało, aby We-necję zarzucić bombami z balo-

Vaszno olac ;STATE DETEKTYW „sLOOM"sórzy" was  
na. rogu 1ztej New Torkiej,

 

DOKTOR MARTINSONLekarz na wszystkie dolegiiwoścj295 East 10th St., blisko Ave, AlGodziny urzędowe: Od 1. do 1012:30 do 1:39 pop. 1 6 do 4 wieksy 3 do 10 i 1 do 3 po.'eiefon: Orchard 2081  Telefon:: Drydocić $338,1 VACHOWA omstuGACeny niskie.DR. H. J. KORNBLUHnań sklepem United Cipar StoronMostki, korony, płyty i wszelkie naprawyć Wyrywanie,zebów baz bólu.róż 10 ulic, Kew York, Xtr.  Znany tutejszy Adwokat | NoterJuseJOZEF HELLER233 E. 14th St, New York Cltynawiący czasowo w Polsce przyjmujealecenia dia Polski i innych państwwe wszelkich sprawach. Zgło-»senia przyjmuje powytszk kamoelazja  YANNow York City(pomlsday 1 a % Ave)urczy camonicanchoronykrwi, nerwów. nerek 1 pechopea,. mężczyza: wylęcznie.
DR. BR383 East 17 St,

o 4z in pod 9 rano do & wiecsór,W niedzielę od 9 rano do 1 po poipd. nów. Po próbach, dokonywanychw okolicach Wiednia, pewna ilość tych balonów została przy-ciągnięta przez wojenny okręt,stojący na kotwicy w Lido.30-funtowa bomba była u-twierdzona na długim drewnia-nym trzonku, zwisającym podbalonem. W pewnym określo-nym momencie, gdy zapalonylont dosięgał materjałów wew.nętrznych bomby, trzonek obci»nano, a bomba, spadając, eks-plodowała,Zmiany atmosferyczne uda-remniły bombardowanie Wene-ej. Zamiary austrjaków pobu-dziły tylko Wenecjan do szy.derstw.  Na czasie
-- Więc strajkowaliście, abyuzyskać ,skrócenie czasu pracy?-- Tak jest, żądaliśmy, aby go-dzina miała. . . czterdzieści minut.

 

   

  Telefon: Orchard 1821.J6ZEF HALICKI, M. D.- LEKARZ -corzy:12 do 2 poo wh$ do iw niedzielę do godziny 2 po południu.an 'mash 19ww yoni.  DR. H. E. COOKcHOROBY oczu, uszów,GARDŁA 1 NOSAGobztwr: ihtPPHeeth3 wnsT 1 ULAwsw yorx cirr.Tel: Schuyler OUT. 

 

NOSA, GARDŁA, USZUI OCZU SPECJALISTANeca. 5-1,Godaliy: Hrane 11-1; . WiDR. J. §ALERNOW
 218 E. 18ta ulleay~pom. 2 a 3 Ave)

kumak; ston 4839
 
 
 

nastąpi po użyciu

 .

Influenza

atakuje ludzi niespodzianie, Ciężkie zaziębienia, ból głowy,
pięców i członków, obolałe muskuły, gorączka i ogólna de-
presja - oto kilka symptomów, Co nalęży robić? Pozostać
w łóżku, a przynajmniej w domu podczas choroby i brać

SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS /

Trzymać się wskazówek na paczce. Cena 30 centów.
Organy oddechowe są prawie zawsze zarażone i mądry czło-
wiek ma zawsze w domu pod ręką ;

SEVERA'S COUGH BALSAM

Cena 25 i 50 centów,
& u

Gardło jest często rozdrażnione i ochrypłe, lecz znaczna ulga

 

SEVERA'S ANTISEPSOL

 

do płukania gardła, albo wstrzykiwania do nosa, co utrzy-
muje przewody czysto i wolne od zarazek, Cena 85 centów.

PowyAze preperaty są do nabycia w aptekach.
żądajcie zawsze ,SEVERAS" i nie bierzeje innych.

W. F. SEVERA CO.,. .-. .-. . CEDAR RAPIDS, IOWA
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CZY WŁADZA POLSKA

NA BYC „CENE

Profesor WładysławJaworski w komentarzu
swym do Konstytucji Polskiej z dnia 17 marca,
zarzuca „manifestacyjne usunięcle prawa. bos-
kiego" z jej założeń. „Oparcie się wyłączne na
prawie ludzkim, - pisze wswej pracy (strona
118), w przeciwieństwie do prawa boskiego o-
znacza - wykluczenie pierwiastka moralnego,
jako danej stałej. Wszystko wówczas staje się
płynnym i względnym. Rząd jak go tworzy Kon-
stytucja wisi w powietrzu".

Oparcie władz Rzeczypospolitej na woli na-
rodu, jest zatratą moralnych podstaw.
więc wola postawić może rzą
mencie trwałym, jakie ma być źródło prawa w
Polsce, aby życie zbiorowe było „moralnem". -
Prawo boskie, powiada zagadkowo p. Jaworski,
winno być tym źródłem. Któż więc jest tego pra-
wa boskiego przedstawicielem, skoro od długiego
czasu nie mamy bezpośredniego obcowania z Je-
hows, jak to było za czasów Mojżesza i Proro-
ków? Odpowiedź łatwa. - Jeden jest namiestnik
Chrystusa, przynajmniej tak sam twierdzi, pt.
pież rzymski.: On sam ma w ręku losy narodów.
Co zwiąże lub rozwiąże na ziemi, z góry jest
kontrasygnowane w niebie, naodwrót jak w pań-
stwach konstytucyjnych, gdzie wolę Głowy Pań-
stwa musi kontrasygnować premier. Jakież więc
są zapatrywania papieżów na suwerenność i nie-
podległość państw poszczególnych?

Nie będziemysię cofali w wieki ubiegie, mi-
mo, że historja wzrostu i upadku papieskiej wła-
dzy jest niezmiernie interesująca, Weźmy czasy
najbliższe, opinje dwuch papieży, niezaprzeczenie
wybitnych, jednego pod względem umysłu i spry-
tt politycznego, drugiego pod: względem naiwnej
wiary w swe posłannictwo i swe prawa, papieża
Leona XIII i papieża Piusa X. Nie bierzemy
pod uwagę Benedykta XV, gćdyż nie był oh wca-
le niezależnym władcą kościoła, jak wyżej wy-
mienieni, a raczej był narzędziem niemieckich
intryg i to nanęduem niezbyt czystem, przy-

najmniej w opinji duchowieństwa francuskiego.

Papież Leon XIII nie miał stałych poglądów

na tę sprawę. Inaczej rozumiał pochodzenie wła-

dzy państwowej w encyklice „Diuturnum" (29

czerwca 1881), inaczej w encyklikach do bisku-

pów francuskich z 16 lutego 1892 roku i 3 maja
tegoż roku.

W pierwszej encyklice pisze jak następuje:
“spoke/aim nam, a liczni, idąc w ślady tych, co
się w wieku osiemnastym ,hlrnofaml przezwali,

oświadczyli, że wszelka władza od ludu pochodh
co znaczy, że ci, co władzę sprawują, nie spra-
wują jej na mocy własnego autorytetu, jeno
„przez delegację woli ludowej, i to pod warun-
kiem, że władza ta może być odwołana przez wo-
lę ludu, od którego władzę otrzymali. Wręcz
przeciwnym jest pogląd katolików, którzy wy-
v-odz'a prawo rozkazywania od Boga samego, ja-
ko z vasadx naturalnej i koniecznej".

Widzimy, że papież Leon XIII zwalczał w
tych słowach podstawę samą współczesnej De-
mokracji. Ale jako polityk przebiegły, biorący
pod uwage siłę władzy świeckiej, i widząc siłę
tę w rządzie republikańskiej Francji, w dwuch
encyklikach z roku 1892 polecił biskupom fran-
cuskim posłuszeństwo rządowi francuskiemu. -

Należy rozważyć: z tego, że wszel-
ka władza polityczńa od Boga pochodzi, nie wy

pływa wcale, aby wybór Boga zawsze i bezpośre«

dnio rozciągał się na sposoby przekazywania tej

wibdzy, na formy, jakie władza przybiera, lub

na osoby władzców. ROZMAITOŚC tych form

wśród różnych narodów wskazuje dowodnie NA

LUDZKIE ICH POCHODZENIE",

Pamiętajmy, że Prezydentem Francji był

wówczas Sadi Carnot, prawnuk wielkiego Carno-

ta z Rewolucji Francuskiej, niechrzczony wysoki

masoński dostojnik, A jednak papież, Leon XII

kazał biskupom francuskim władzy jego słuchać

i nawet w interesie własnej polityki własną do-

ktrynę o pochodzeniu władzy zmiepił! - Był

„relatywistą", jak Einstein.

Papież Pius X, naiwny i poczciwy wyzna-

wca, potępiając wliście z dnia 25 sierpnia 1910

mlm chrześcijańską demokrację w postaci orga-
nizacji młodzieży katolickiej we Francji, zwanej
„Le Sillon", wygłasza zdanie, oparte na encyklice
„Diuturnum" Leona XIII, a wręcz po7baw1ajq-
ce władze demokratyczne wszelkiego znaczenia:

„Jeśli źródło władzy w woli ludu spoczywa,
to co się wówczas z autorytetem dzieje? Staje
się cieniem, mitem, NIEMA WTEDY PRAWA,

  

   

  

 aes TTM  

| czej sympatyczną, mimo, że panów biskupów Te-

WB  WŁAŚCIWYM  ZROZUMIENIU, NIEMA
WTEDY POSŁUSZEKSTWA",

Tymi samymi słowy potępił Konstytucję
Polską profesor prawa, p. Jaworski, wierny syn
kościoła katolickiego, a raczej niewierny obywa
tel. Rzeczypospolitej Polskiej.

Na podstawie owego jedynie rzeczywistego
„prawa boskiego", pomijając zupełnie suweren-

| ność Władzy polskiej, jako coś w rodzaju „cienia
czy mitu", nakazuje papież Pius XI dwom oby-
watelom polskim z woli ludu polskiego do senatu
polskiego wybranym, biskupom Supieże i Teodo-
rowiczowi, aby zrzekli się swych mandatów, gd
ob. papież rzymski, obcy władzem: ponad głowa»
mi Rządu Polskiego winteresie własnej polityki,
nie życzy sobie, aby z praw „mitycznych" oby-
watelstwa polskiego korzystali.

Tak się prawo „boskie" chce
miejsce prawa „polskiego".

Mimo, że osoba papieża Pilusa XI jestra.

 

  

 

wedrzeć na

odorowieza i Sapiche każdy dobry obywatel pol.
ski w obrzydzeniu trzyma oddawna, mimo, że ich
obecność w senacie jest dowodem ciermnoty w
borców, niemniej jednak winni znaleźć ci pano-
wie obronę w każdym obywatelu polskim, dbają
cym, aby SUWERENNOŚC RZECZYPOSPOLI-
TEJ PRZEZ NIKOGO NARUSZONA NIE BYŁA,
1 WŁADZA POLSKA NIE BYŁA CIENIEM,
LECZ GROŻNĄ DLA KAŻDEGO INTRUZA
OBCEGO I REALNĄ SIŁĄ.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

Z CHWILI

KOPERNIK NALEŻY DO CAŁEJ
LUDZKOSCI

450 letnia rocznica urodzin Koperni-

ka nietylko ożywiła wychodźtwo, zwracejąc go na

moment do bezgranicznej potęgi wiedzy, ale co
ważniejsze, poruszyła prasę amerykańską. Obcho-
dy w większych środowiskach polskich, jak row»
nież i w mniejszych, są komentowane przez więk-
szość pism amerykańskich, W komentarzach tych,
podnoszona jest nauka polska, którą dała ludzkości
takiego genjusza jak Kopernik. Niektóre poważne
dziennki, jak np. „Times" nuvxujorskl poświęciły
specjalne artykuły rtdukcnm pamięci wielkiego
uczonego polaka. 1 zwracają uwagę na tp, że Ko-
pernik z racji tej iż wszechświat odkrył, nalny do

całej ludzkości.

Podają projekt, ażeby rocznica urodzin Koper»

nika była uroczyście obchodzona nietylko przez na-

ród polski, lecz przez wszystkie cywilizowane

rody świata.
Zwracamy uwagę na blos) prasy

skiej o Koperniku szczególniej tych „patrjotów pol-

skich", którzy do obchodu nowojorskiego nietylko

nie chcieli ręki przyłożyć, ale jako partyjną robotę

go oglaszali. Sami nie pomyśleli, że wogóle gdzieś

i kiedyś żył jakiś Kopernik i że trzeba przypomnieć

o nim Ameryce. A gdy inni to zrobi jak re-

zultatystwierdzają, zrobili dobrze, nie mają nawet

tyle wstydu, aby milczeć i głupstw nie mówić i nie

pisać,

Są rzeczy mocne i wielkie, których wieczna

glupota ludzka i małostkowość, pomniejszyć, ani

zaciemnić nie mogą.

Prawda, ta prawda w pracy i każdej akcji, o

której mówił Poseł Rzeczypospolitej, dr. Wróblew

ski na niedzielnym obchodzie w Cooper Union,

zawsze zvuuęąh
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OTEM JUŻ WIEMY

Universal Service, agencja pozostająca pod
kontrolą p. W. R. Hearst'a, podaje wiudomoś
Niemcy fabrykują w Rosji 5,000 ueroplanów. Ta
sama agencja donosi, że bolszewicy kupili od Wio- |
chów500 maszyn powietrznych

Nie są to dla nas rzeczy nowe. „Nowy Świat"
dawno pisał, że Niemcy nie mogąc u siebie fabry-

  

 kować broni, amunicji, aeroplanów i innych ma-
terjatow wojennych, wszystko to fabrykują na te- |

Jednocześnie pan komisarz Troe- |
Ahuy ;

renie sowietów.
dj znowu zabrał głos i znowu grozi wojną.
się, że w roku ostatnim takich gróżb stys
conajmniej pół setki. "Fo nie znaczy jednak żeby ›
nie zwracać uwagi na wojenne okrzyki. bolszewie-
kiego ministra wojny. Dlatego rząd polski zazna«
czając, że stosunki z Rosją zachowuje pokojowe,
dodaje, iż jest przygotowany na ewentualny atak
aeroplanówniemieckich od strony Moskwy.

    

+ + +

ROBOTA PETRUSZEWICZA

Wiadomość ogloszona /w. wiedeniskie} ,Arbei-
ter Zeitung", a z Wiednia wysłana do Ameryki, o
wymordowaniu 60 żołnierzy polskich w Samborze
(Wschodnia Małopolska) przez rekcutów , ukraiń-
skich, okazała się, jak przypuszczaliśmy, wierutnym
fałszem, Polskie Biuro Prasowe, otrzymało wia-
domość bezpośrednio od wojewody lwowskiego,
który depeszuje, że pobór odbył się spokojnie w
całej Wschodniej Małopolsce i że wiadomość „Ar-
beiter Zeitungu" jest wyssana z palca.

,. Możemy napewno i z przekonaniem napisać,
że kuczka o masakrze w Samborze puszczona zosta«
ła w świat dzięki staraniom Petruszewicza, który
wraz ze swoim „rzydem", w Wiedniu od dłuższego
czasu rezyduje.

Gdy Litwini nałgali w Paryżu, że wojska pol:
skie weszły na ziemie litewskie, a Berlin uderzył
na alarm, if Polska z Czechosłowacją mają ude-
rzyć na Niemcy, to każdy rozumiał, że w koncercie
tym łgarzy, brakło agentów Petruszewicza, Pan
ten, który chce koniecznie przekonać świat i zwo-
lenników w Ameryce, że we Wschodniej Matopol-
sce dzieją-się okropne rzeczy, zbyt głupią wymyślił
historję. Wątpliwe czy przyda się-ona na pobu-
dzenie ofiarności ukraińców tutejszych. A jak idą
wieści z Wiednia, z finansami „rządu" Petrusze-
wicza bardzo krucho,

 

*: a clog »
„Żona nie potrzebije być dobrą kucharka" -

tak zawyrokował w sprawie rozwodowej jeden z
sędziów. nowojorskich.

  Nowego nie'nie powiedział: »

»

 

| Z PRASY I O PRASIE
 

Jeden z proboszczów milwauc-
kich, &by wyciągnąć jak najwię-
cej pieniędzy od parafjan, tak im
powiedział:

„Wobec majątku parafjalne-
go wartości stu tysięcy, taki
dług jest bagatelką. Przy rze-
telnem poparciu starań szcze-
rze zabiegającego zarządu pa-
rufjalnego, spłacić można łat-
wo reszię za trzy lata, Ba, w
jednym roku zmiotłoby się bez
trudu cały dług, jeśliby ci
na marne gry i podłe widowi-
ska regularnie wyrzucają, lub
na procentach i w kasach po-
śmiertnych kłudą, Bogu oddać
chcieli, co Bogu się należy, są-
dzę, że u Boga lepszy procent
i lepszh płaca, Czy nie?..."
„„Kurjer Polski" w Milwaukee

przedrukowując wezwanie owego
proboszcza, opalrzył je komenta-
rzem tej treści:

„Ciekawi jesteśmy bardzo ile
ten ksiądz sam złożył plenlgrhy

na procent u Pana Boga, wi-

nien powiem służyć przykła-

demi dla swoich parafjan.

Ksiądz z pewnością że nic nie

dał sam, swoje pieniądze skła-

dana procent w banku, lecz od

biednego robotnika wydarłby

nawet ostatniego centa, oszez¢-

«dzdnego na wypadek churoby

, lub, nieszczęścia.

wszechświata! czy

naprawdę żądasz ofiary ostat-

niego centa od biedaków na

świątynie Twoje, pełne świe-

cidełek, gdy biedacy ci i ich

rodziny nie mają często miesz

kańia odpowiedniego, aby w

nim człowiek -zamieszkiwał?"
+. 4 ›»

  

Organ konserwatystóww Kra-

kowie „Reforma" pisze o rządzie

premjeru blkurakuju i
„Już przy pierwszej próbie

rekonstrukcji swego gabinetu
i przystosowania do wyliczo-
nych wyżej tak trudnych za-
dań, Sikorski natrafił na trud›
ności. Nie mógł znaleźć ludzi.
DIA mbH-cm mulrudmepze] i

lak gruntownej naprawy sąnie

owne.

A ostatecznie sztuka rzadze-

nia jest w dziewięciu dziesią-

tych sztuką dobierania odpo-

wiednich ludzi na odpowiednie

słanowska, Rozumiemy, że w

danych warunkach jen, Bikor-

uvbórski miał niezmiernie

 

ić, że wyszue
kiwanie i użytkowanie w
we ludzi stanowi najtrudniej-
szą, a zarazem najważniejszą
część tego wielkiego egzaminu
ze Szuki rządzenia, który jen.
Sikorski właśnie rozpoczął,

Najdonioślejsze interesy pań
stwa i społeczeństwa wymaga-
ją, aby ten egzamin wypadł jak
najlepiej Jest też obowiązkiem
wszystkich prawych obywateli
ocenić w jem. Sikorskim jego
najlepszą wolę, jego zapał i pa-
trjotyzm i lojalnie pomagać mu
w jego tak bardzo trudnem i
mozolnemdziele."
Tak pisze „Reforma", jak za-

znaczyliśmy wyżej organ konser-
watystów, których chyba nikt ze
zdrowym rozsądkiem nie zaliczy
do obozu lewicy. Tak zapatrywać
się musi każdy rozumny i uczei-
wy polak, jeżeli nie chodzi mu
li tylko o partję, a o całość Rze-
czypospolitej.

  

k k e
Warszawski „Przegląd Wieczor

ny" pisze o senatorach biskupach,
którym, jak wieści niosą, papież
kazał złożyć mandaty.

„Od dłuższego czasu zwraca
uwagę nieobecność ks.'ks. bi
skupa krakowskiego Sapiehy i
arcvblskupa ormiańskiego The-

f dpowiedzi

|

 

vaieinikowiJ. Z. z Jersey City.Ogłoszenie umieszczone zostałoprzez pomyłkę. Będzię wycofane.w 6 «Czytelnikowi X. - Pocztowaasa Oszczędności, Warszawa -Folska. Taki adres wystarczy.*- 6 -»

 

Czytelnikowi G. z New Yorku.Jeżeli tak było jak piszecie sz, ob.w liscie, to ślub można unieważenić. Alę trzeba dowodów, bez któ-rych sąd rozwodu nie da.£0 + 0+

 

Czytelnikowi M. L. z Brookly»na. - Wczoraj płacono 32,000 maiek polskich za jednego dolara.kk k_ Czytelnikowi A. z Newarku. -Nie radzimy. /* «Czytelnikowi J. K. z Bayonne,N, J. - Nie, wiadomości o mo-bilizacji wojskowej w Polsce nicbylo. Pogłoski są falszywe.
3. K

PRZEZ 22 LATANie narośla: Jednego bolaka.
który (naby! u mnie bituterję.

Pod
świętami opust

a» EAST 72 sr.,
NEW vońk

"Telefon
Rhinlander 6290.

i pod gwarancly, tak
W, telegraficznie,
w markach polskich i czeka

mi dolarowymi

Agencja Stowarzyszenia

Medlnmkow Polskich
57th St.

NurYork,
NY.

 

   

 

    

     

  

   

 

  

o 20 procent

WASHINGTON, 23 lutego, =-

Produkeja .gazoliny w. Stanach

Zjednoczonych za rok 1922 wy-

nosi 6,202,234,613 galonów, czy

przednim. Największa produkc

przypada na miesiąc grudzień -

1922, Podczas gdy produkcja ga-

mlmv zwiększa się gwaltownie,
jej wewnątrz jest kilka-

Nadwyżka pro-
z ciem -wewnątrz

kraju idzie do różnych. krajów,
sze ›aólnie do Kanady i Chin.

  

 na dach Sent
tu,

„Kurjer Lwowski" pod wy-
żej podanymtytułem potwier-
dza krążące pogłoski, że papież
nakazał obu tym biskupom zło
żyć mandaty senackie, o które
kandydowali i które przyjęli-
wbrew wyraźnemu zakazowi
Watykanu, wystosowanemu do
 jbardziej odpowiedzialnej te
ki (skarbu przez długi szereg
dni nie było kandydata, Osta
tecznie Sikorski ofiarował ją
Władysławowi Grabskiemu, co
w szerokich 'kołach społeczeń»
stwa obudziło poważne wątpli-
wości., W dęycbcusuucj bo-

wiem swojej działalności p.

Grabski, przy całem uznaniu

dla! jego pracy, zapału i poświę

cenia, zdobył sobie opinję fan

tasty tem niebezpieczniejszego,

że inajycego dosé energi, aby

fantazję swoje przemieniać w

czyń. Także Sposób obsadzenia

stanowiska wiceministra spraw

wewnętrznych wywołał wśród

znawcówludzi i stosunkówpe-

wne zastrzeżenia, Znowu nie co

do osoby. nowego wiceministra,

który sammoże zasługiwać tyl-

ko na szacunek, ale co do.je-

go znajomości stosunkóww ca-

temi państwie, i co do tych wszy

stkich kwalifikacyj, które na

leni stanowisku w administra-

cji państwowej, wymagającej

 

  

 

 

+ ystkich kra-

jów, Zamiast zastosować się do

tego nowego zakazu, senatoro-

wie biskupi, zaczęli

nia" z Kurją rzymską,

módz utrzymać się przy zdo-

byłych mandatach. „Rokowa-

nia" dotychczas się nie zakoń-

eryly.

„Kurjer Lwowski" podnosi

fakt, żeobydwaj zakwestjono-

wani senatorowie zbojkotowali

Zgromadzenie -Narodowe w

chwili, gdy nowoobrany Pre-

zydent Rzeczypospolitej -skła-

dał przysięgę konstytucyjną na

Boga Wszechmogącego.

skup ormiański udał się był

wtedy na galerję.

Te i tym podobne fakty nie

niogłynie dojść do wiadomości

papłeża, który orjentuje się wy

bornię w stosunkach polskich

i zna usposobienie ugrupowań

partyjnych, do: których. obyd-

waj ci senatorowie należą. Na:

stepstwem było zalecenie, aby

złożyli: mandaty."

 

 

 

OBSERWATORJUM ASTROFIZYCZNE IM. MIKO-|

ŁAJA KOPERNIKA

 
 Warszawa, - Wolna Wszech

nica Polska w Warszawie zaini-

cjowała jeszcze w roku ubiegłym

założenie pierwszego w Polsce

obserwatorjum sstrofizyeznego i-

mienia Mikołaja Kopernika. Sta:

rania w tym kierunku dały do-

tychczas/ pokażne ' owoce. Zna-

lazt sig ofiarodawca, któremu pro

jektowane obserwalorjum za-

wdzięcza dziś posiadanie 8-mor-

gowego terenu. Znalązly się Srod-
ki, zal które zostały babyte: tele-
skop 6 30 em, średnicy, fotometr
i spetroskop, a także zamówione
awiergladto 0 (50 cem. do więk-
szego teleskopu, Cały szereg głoś
nych |instytucyj naukowych, jak
obserwatorja ustronomiczne ame-
rykańskie: Lick, Yerkes, Mt, Wil-
son, (Harvard,, Sproul, Instytut
Carnegiego, National, American
Research Council;. obserwat
angielskie: Grenwith i Oxford;
francuskie: Paryż i Meudon; bel
gijskie: Bruksela; hiszpańskie:
San Fernando i Tortosa; portu.
galskie: Lizbona; kanadyjskie:
Ottawa, wreszcie sekcja Geode-
zj jna Międzynarodowa Unji Geo-
dezyjnej - nietylko odpowiedzia«
ły na odezwę w lej sprawie sło-
wami uznania i zachęty, wlę na-
Cesłały bardzo cenne swe publi-
kacje i obiecały w dalszym ciągu
je gadsyłać. Tak poważne czaso-
pisma fachowo, jak „Observato-

„Bulletin -Astronomique"
euiorie della Societa. Astrono-

 

   

   

ia

 

mica Italiana", ogłosiły od siebie
odezwy, wzywające do poparcia
powyższych, zamierzeń,
dziej oczekiwać należy, że i spo-
leczeństwo polskie okaże się nie-
mniej hojne i przyczyni się do
zbudowania pldcówki naukow
godnej pamięci « naszego wielk
go męża,

Ofiary skierowywać należy do
P. K. O. (Pocztowa Kasa Oszczę-
dności) Nr. 6050 rachunek Ob-
serwatorjum Astronomicznego im.
Kopernika, Zebrane fundusze
żyle zostaną wyłącznie na cele in-
westycyjne, a przedewszystkiem
na budowę; całkowitą odpowie-
dzialność za nie bierze na siebie
zarząd Wolnej Wszechnicy Pole
skiej, który ogłosi drukowane
szczegółowe sprawozdanie,

 

Poźądanem by: było, aby .z
wszystkich składek zebranych na
obchodach  Kopernikowskich na
wychodźtwie, część została prze-
znaezona na. obserwatorjum. Ko-
pernika, Na obchodzie nowojor-
skirt na (ten cel postanowiond
przeznaczyć 10 procent ogólnej
samy, złożonej przez zebranych.

 
I na to rada

A: - Doktór ci pozwolił pić
tylko trzy szklanki, a ty już szó-
stą pijesz.

B: - Alem był u drugiego do-
ktora, ten mi też trzy pozwolił, a
trzy i trzy to sześć

 

aby"
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, BEZ POSADY
Ueznfowie nasi dziś pracująszczęśliwi, gdyż nauczylt się tachu 11s
zarabiają dziś od 25 do 50" dolarówtygodniowo.SZKOŁA NASZAposiada 5 systemów automobiiów o-z 1921 roku, na któ-rych uczymy po polsku którowania,jazdy i mechaniki.Kurs trwa do 4.ch tygodni.Dostarczamy posad, -Uezcle się ta-chu, który popłaca. Dla pracującychszkoła otwarta w niedzielęPlime 53 keseleg darme: dbs
ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

-National AutoSchpol

   1
mmm (cza
deny orrzymanie pozwolenia

Klay, otwarte dziennie
1 wieczorami.

kowPLETNY KUR $2500.

 

wzrosła |

li 20 proc. więcej jak w roku po- |

  

Najlepsze i. tezpośrednie
* Polke

. Warsaw" odwori passt
x Rolerdam wpłow do "

GDANSKA '
« 10 Marea
24 Marca

14 Kwietnia
x Js doskonsie,
wywody dlapnuhrów dele) kiesy

Aby zamówić miejsca, plezcle do lo-
kalnego ngenta okrętowego, lub do

HOLLAND AMERICA LINE

24 STATE STREET, NEW york

 

RYNDAM .

NEW AMSTERDAM .

VOLENDAM
  

  

 

czente
drowodna. Puowiec

ar

  

via Hamburg
Najkrótsze połączenie
do wszystkich miej.

w Polsce.
Okręty odpływają w
każdy «wnuk w po-

| NEW YORK - CDARSK

|

scowości

United Amat/&n Lines $
| 39 Broadway, -'New Yarr

lub u lokalnego agenta 
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i zapowi
prijiemna 'podrót:
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odchodzi wprost do Gdańska
i laczy się z PARIS w Ha-
wrze.
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Wracacie do Kraju?

ZWRÓCCIE SIĘ DQ

„Warszawa"

204EAST 57th STREET -*

NEW YORK
dawniej

roi ».
conman .

WYRABIAMY APLIKACJE NA
PASZPORTY

PRZESYŁAMY PIENIĄDZE PRZEZ
RZĄDOWE BANKI

POKOJE DLA ODJEZDZAJACYCH
© WE WŁASNYM BUDYNKU

ZAŁATWIAMY SPRAWY
NOTARJALNE
 

Po wszelkie informacje piszcie ,
na adres Biura

"- „AGENCJA NASZĄ SŁYNIE Z OPIE-
KI, JAKĄ OTACZA SWOICH

SAŻERÓW"!

OKRĘTOWYCH
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Napisal
FRANCISZEK FRACZEK
 

(Ciąg dalszy).
George uśmiechnął się znacząco...

Matka zgorszyła się zaraz jego szyderczym
wzrokiem i wykrzywiła usta niesmacznie.
Milczały. .. Wreszcie odrzekł ku ich zdu-
mieniu.. .

- Rozumiem, że chcecie mię ożenić.
Prawda? A czy macie pod ręką jakąś sy:
nogarlicę, któraby zdołała oczarować mię?

I zdowu powiódł po nich oczami sto-

Niespodziewane

-

pytanie wywarło
swój skutek, Usta matki wychyliły się w
półksiężyc z zadowolenia, siostra dosko-
czyła i poczęła go całować histerycznie.
Powstrzymał ją, otarł z twarzy pozostawio
ne przez nią pudry, róże i czernidła - i gło
śno zauważył:
- Twoja miłość do brata jest szcze-

gólniejszego

-

nabożeństwa. .. Gdy po-
wiem „tak", zjadłabyś mię z radości - a
gdy rzeknę „nie", utopiłabyś mię we fili-
żance kawy.
- Nie bądź dogryźliwym, - wirgci-

ła matka. - Czy nie widzisz, że Ester sta-
~rzeje się, że szczęście jej zależy od twego o-
żenku. . .
- Acha, więc business chcecie robić

na małżeństwie. . ,
ie bądź uszczypliwym... Powi:

nieneś mieć więcej względów dla rodzonej
siostry, - przedkladata matka.
- Zatem macie dla mnie partję -

spytał z ukrytą naiwnością.
- Tak: .. Dla twego dobra obmyśla

łyśmy wszystko. Program mamy przyszy-
kowany. Potrzeba nam tylko twej zgo-
dy...
* - Mojej zgody? - dziwił się. - Ale
co mama obmyślała? Muszę chyba wie-
dzieć o kampanii za szczęściem, bo o mnie
się tutaj rozchodzi. . .

Spuścł głowę i dusił wybuch śmie
chu. Jakżesz najwnem u tych niewiast by-
ło zrozumienie szczęścia . .. Majątek, zło-
to, zgniłe życie wyższych sfer - to treść
tego szczęścia.. Dla niego zaś szczęściem
było jedno tylko słowo, z którym dotąd
nikomu się nie zwierzył... Ale oto przy
gryzł wargi z ciekawości rzeczy, jakie mat-
ka miała mu objaśnić. *

Pani Rails rozparła się w kolebaczu i
z powagą wyłuszczała ideę:
- Oto zaraz po śmierci ojca postano-

wity$my zbliżyć się do ludzi lepszych. Jak
wiesz dobrze, było nam to niemożliwe za
jego życia, ponieważ gardzono nim jako
zwykłym spekulantem, Więc weszliśmy w
styczność z bogatą inteligencją . . .
- Sądzicie, że stopień posiadania od-

powiada stopniowi inteligencji?
- Bądź cierpliwym, aż mama skoń:-

czy, - rzuciła wyegzaltowana Ester.
I pani Rails mówiła dalej: not
- Poznałyśmy panienkę piękną, wpły

wową i mającą milion dolarów posagu. . .
Twoje z nią zaręczyny otworzą nam drzwi
do domów ludzi najbogatszych i najwięcej
szanowanych. › i
- Szanowanych przez kastę trutniów,

lecz znienawidzonych przez miliony uczci-
wych biedaków! - poprawił George. Ale
mniejsza z tem. . .

George zreflektował się naraz. Ostygł
z oburzenia i chcąc wyciągnąć resztę nowi-
nek - dodał prędko: -,
- W każdym razie jestem ciekawy,

kto jest ta dziewica? Czy naprawdę pig-
?
Zrobił duże ciekawe oczy i wprowa-

dził niewiasty w błąd. Siostra odpowiada
ła czemprędzej:
- Czy piękna?... Naturalnie! Nie

sądź, że swalałybyśmy ci straszydło...
Piękna, bardzo piękna. .. Zachwycająca,
gdy wdziewa na się najmodniejsze suknie.
Ile razy zobaczę ją na spacerach automobi-
lowych,tyle razy zazdroszczę jej wszyst.
kiego... Ślicznie tańczy, gra na fortepia-
nie, jeździ konno, . .
- A czy się kąpie, pływa? - wypalił

George. A ,
Ester nie byłana tyle giętką umysło-

wo, by wyrozumieć, czegobrat chce. Chcąc
go jednak pozyskać, była szczęrą i bez na-
tmysfu odpowiedziala:

- Znamją oddawna, widywałam ją w
miejscach kąpielowych, ale nie widziałam
jej jeszcze, by kąpała się publicznie. Je-
stem zało pewna, że kąpie sę w domu, we
wannie. Bul

George zmrużył oczy i.omalo nie wy-
buchnął śmiechem. Matka zdała się za-
uważyć to. . Postawiłdrugie pytanie;

L SIę

-A czyma swoje zęby, własne włosy?
Czy nie watowana od góry do dołu?

Wypowiedział to zimno i bez uśmie-
chu a z tak ukrytym cynizmem, że niewia-
sty wytrzeszczyły oczy nie mogąc go zro-
(zluinieć. Nie dostawszy odpowiedzi mówił
alej:

przygotowały jakieś przyjęcia gościnne, za-
bawęitd. na te moje zaręczyny?
- Rzecz zrozumiała! - odrzekła na-

iwna jeszcze matka. -=*
- A ona będzie pierwszorzędną figu-

rą! - wścibiła nos Ester.
- A gdzie będzie przyjęcie?
- W hotelu Astor... Wszystko już

przygotowane i zamówione.
- Kiedy? £
- Za tydzien, - odrzekfa.
- O ktorej godzinie?
- O dziesiątej wieczór.
- A jaki program?
- Rozumie się, że twoje zaręczyny,

bracie! - podskakiała z uciechy Ester, gdy
matka robiła poważną i zadowoloną minę,
jakby bogactwo swe, pychę i inne cechy do-
lara miała prezentować przed publiką wyż-
szej sfery.

- Ale z kim mam się zaręczyć? -
drwił dalej George maskując wściekłość.
- Z panną Lilian Murphy! - pani

Rails powiedziała nareszcie.
George znał ową miss Lilian i dużo o

niej słyszał od swych współkolegów. By-
ła to przekwitła już panna, kochająca się
przeważnie w pieskach. Piękność jej po-
legała na strojachi sztucznem wypychaniu
figury, co było publiczną tajemnicą. Nim
jeszcze George wyjechał do Paryża, panna
Murphy była już sławną z polowania na
męża. I teraz dopiero miała złapać ofia-
rę na skutek wielkomaniji jego matki i sio-
stry.
- A czy miss Lilian naprawdę mię ko-

cha? - pytał udając zadowolenie.

palna Ester.
- A czy wie ona o wszystkiem?
- Tak! Z nią właśnieobmyślałyśmy

plany.

dzić moich własnych gości?
- Oczywiście!
Matka zastanowiła się. F tanie syna

zaintrygowało ją:

rzeczy, o których dobrze wiesz?

dzieć. . . Więc mogę przyprowadzić swych
znajomych i przyjaciół? - domagał się
uporczywie. ,

- podkreśliła pani- Oczywiście,
Rails.
- A kto oni są? Czy należą do wyż-

szego towarzystwa? Czy nie przyniosą
nam wstydu? - nacierała podejrzliwa już
siostra.
EG « -Weale nie, - odparł poważnie

eorge - lecz są mi serdecznie blizcy.
- Zle! - zadumała się matka.

- Koniec końcem mama z siostrą |

NOWY ŚWIAT Sobota, 24-go lutego: (Saturday, ugg"mi; 1523 %
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Z Brooklyfid   z. NICETOWN, 

N. P. przygotowuje Uroczysty ObM. Kopernika. Druga część poświęcona będzie uczczeniu pamięciPrezydenta Rzeczypospolitej Pol
przemawiać będą.Wstęp: wolny,Komitet Obchodu.

W niedzielę, 25g0 b. m. o godz.| 7:30 wieczorem, grupa 308 Z.chód w sali Pułaskiego, na czść
G. Narutowicza, pierwszegoskiej. Na program złożą się mu-zyka i śpiewy. Wybitni mówcy

skim pn. 211 Fairmount Ave,zwraca się z uprzejmą i gorącąprośbą do reprezentantów, człon-ków zarządów, jakoteż poszcze-- |gólnych członków wszystkich or-ganizacji i towarzystw polskich- |w Phiładelphi, aby raczył wziąść- |jak najliczniejszy udział w współnem zobraniu, które się odbędzie- |w tą niedzielę, t. J. 25-go lutegob. r., punktualnie o godzinie 4)po południu w Domu Polskim pn.211 Fairmount Ave.Sprawa bardzo ważna, dotyczą-ca najwyższego dobra całego na-

 OBCHÓD KOPERNIKOWSKI NIEOMAL UTONĄŁ Komitet -Złączonych -Towa:rzystw w Greenpoint urządza obchód Kopernikowski w niedzielę,dnia 4-go marca, o godzinie 2-ejpo południu w Domu Narodo-wym, przy ulicy Driggs. Prze-mawiać będą ob. Kułakowski i in-ni obywatele, Szczegóły później.
spadł w głębię.Donnell ze stacji przy BedforćAve, który przy pomocy: roboteników opodal „pracujących wy- ARESZTOWANIE ZLODZIEIAUTOMOBILOWYCH skiej budce udzielono mu pierw-szej pomocy - gdy jednak przy- 

Henryk Rybak, lat 27, por, 109Kent Ave, kroczył powoli ulicy /N. 8&-mą w kierunku rzęki,ponie-waż zaś szwankuje na.ogzy -Jego wołanię ©ratunek usłyszał policjant Mac
ciągnął biedaka na ląd. W, pobli=

 rodu polskiego bez względu najego podział partyjny, wszyscyprzeto Polacy powołani są do ści.&lejszego zaznajomienia się z ta-kowg. (24-25)
POLSKI UNIWERSYTETLUDOWYrom:Siedemnasty z rzędu odczyt P.U. L, odbędzie się w tą niedzie1g, t. j. 25-go lutego, w sali DomuPolskiego po. 211 FairmountAve.

 STOW. MECH, POLSKICH

Główna kwatera policji rozesłała rozkaz do policjantów partrolujących ulice, aby bacznie rozglądali się za złodziejami automobilów, którzy ostatniemi czasybardzo byli czynni, W dziesięćminut po otrzymaniu rozkazu -policjanci John O'Brien i A. Ult-,zen - przebywający w budce po-

był z ambulansem .dr. |Shuss-helm polecit umiescié go w spi-tela Cumberland, albowlem 'Ry-bak zaziębił się mocno i jest.obewa, że nabawił sig influenzy. " eeriepee
Wielki skład Ubrańgotowych i na zamówienia |

 

Będzie to jeden z najbardziej inzonie.na sali.odczyt rozpoczyna się punktualnie o godz. 5-j po południu.Wstęp wolny dla wszystkich.W. Tyl, kierownik.
ZACJI POLSKICH W PHI-

Odczyt wygłosi ob. R, Ząbek.teresujących odczytów w tym se-Temat zostanie ogłoszonyUczestnicy raczą pamiętać, iż

DO TOWARZYSTW I ORGANI

* Podaję do wiadomości wszyst-kich członków Stow, MechanikówPolskich, co mają wypłacone swoje udziały i tych co jeszcze niedopłacili, aby przybyli na 'posie-dzenie w niedzielę, 25 lutego, o godzinie 10tej rano do Domu Pol-skiego. Będzie dawał sprawo-zdanie ze Zjazdu ob. F. Popła-wski, otrzymując „proksy" z Fi-ladelfji, _chce .zakomunikowatwszystkie uchwały ze Zjazdu iprzedstawić dokumenty, to jestzestawienie bilansu tak z Polski,

|ilicyjnej przy Suphin Rosd i Ja| |BR, C, & A, GOLDSTEIN |x

 

 - Tak, naturalnie! - twierdziła za- |

Naukowy im. Tad. Kościuszki wPolsce, utworzony z przedstawi-cieli towarzystw iskupiających się w Domu Pol-___

DELPHIA jak i z Ameryki.Proszę o punktualne przybycie.W. Balczarek, przedstawiciel.B Komitet funduszu na Instytut  aat FRANKFORDorganizacji,  Oddział 64. Z. S. P. zwołujeczłonków na posiedzenie dysku-syjne, które odbędzie się w niedzielę dnia 25 lutego w sali ob.Marciniakow.Tel. Bell - Market 5361„WISŁA"

maica Boulevard, zauważyli prze-

||

4 |samochéd - w nim

||

& d, azs |

zaś trzech pasażerów - za któ- g § Re § |

rymi mieli polecenie śledzić, Na- Ę TB są w |
tychmiast, wybiegli na ulicę - ||S z X z $ u

zmusili pasażerów pod grofbq ku

||

5 p P a 8 5

li do wstrzymania sig i odprowa-

||

R „. < 8 z Ę

dzili na stację w Jamaica. Wy- E a 9 £&8i |

szło na jaw, że samochód skra- || W X . F3 # |
dziony był właścicielowi garażu ||Z 5 g 3
w Cedarhurst, Aresztowani zwą = h » : «

się: Clarence Kelly, Charles Sul- |

|

f R o g; )

livan i Thomas Seavers, 2 " z

mee 1138 Manhattan Ave.
.. rég Boz St., GREENPOJNT. ,

DACH TEATRU W PŁOMIE-
NIACH - WIDZOWIE BA-
WIĄ SIĘ W NAJLEPSZE
 

Przy Broadway i Myrtle Ave,
znajduje się stacja górnej kolei,
poniżej zaś teatr wodewilowy
zwany Broadway Theatre. Je-
den z pasażerów rzucił niedopa-

Tel. Greenpoint 0567

Phone Greenpoint 5312,

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

is BEDFORD AVENUE
cor. North «th St.

Willsmaborgh.
 

- A, czy wolno mi będzie przyprowa- |
|

- George, dlaczego pytasz się o takie |

- Ponieważ wyraźniej chcę je wie- |

POLSKA FABRYKA WÓD 8000.
WYGH 1 MINERALNYCH

213 Fairmount Ave. .Phila Pa
Dost r
wód h | mineralnych do
sklepów 1 cukierni, do towansystw

do prywate
chrack

 

Przed posiedzeniem wygłosi re-
ferat tow. Liwacz. Treść bardzo

| ciekawa,
Początek o godz. 10:30 przed

południem.
Wstęp: wolny. ,
Goście i sympatycy mile wie

dziani. "
 
Jedyna rada,

 

s07, 11, 13 FAIRMOUNT AVE,
10 pokot, wanna, heater,

cena $5.150,

Moving Pieturo w okolicy (Phila,,
cena 37.500 - tanio.

Pool room 8 stołów, Interes wyro:
blony, dogodny rent,

Mam wiele fnnytb domów oraz
Interesów do sprzedania.

To same bluro wysyła pieniądze
do Polski w dolarach 1 markach.

SPRZEDAŻ SZYFKART
Asekuracja od ognia.|

|| --w, FRYSZTACKI

L 817 N. 3-cia ulica

Miody autor slotyl w teatrzo dru-

Po upływie dwóch tygodni: przycho-
dado dyrektora po wyrok.
- Mój paste =- oznajmia dyrektor
- czytałem pańską

-

sztukę. Akt
piorwszy 1 drugi musipłom zupełnie
skroślić, W skclo trzecim - pięć
piorwszych seen 1 4 końcowe #8 do
niczego.
- więc mam robie?
- Z tego co pozostało zrób pan a-

forym 1 daj do jakiej tilantropline}
jednodniówki.
  
isa-Tibu- Kena: fin‘ofl

arię ICHMONO ST.
vit ELMIA, PA

aetainy etiswe
10 reno,

     
 
 - Kto to jest? Kto? - szeptała sio-

stra blednąc.

k[:uszył niecierpliwie i wycedził przez rę-

y:

- Moja narzeczona...

Słowa jego podziałały jak uderzenie

pioruna. Pani Rails zachwiała się i stu-
czną udawszy bezsilność obaliła się złośli-

wie na kolebacz. Dyszała ciężko. George
powiódł wzrokiem po siostrze. Płakała za-

wodząc. Nie zdołał pohamować się więcej.

Pełny oburzenia rzucił im nagą prawdę w

oczy:

- Dziwię się, że dla pstrych fantazji

wkręcenia się do zabaw i hulatyki najwię-

cej zgniłej i pasożytniczej sfery ludzkiej

handlujecie moją osobą... Za głupi ho-
nor pawiów chcenie sprzedać moje uczu

cia, któremi 'ja bezprzecznie będę rozpo-

rządzał. . .

- Cicho, bądź! Milez!. - wyla sio-

stra doskakując doń z pięściami.

- Wstydzę się za was! ~Konszachtu-

jecie bez mojej wiedzy... Jestem doro-
słym i mam prawo decydować sam o sobie!

Pani Rails wbiła weń oczy. Nie za-

trwożyło to George'a. Oszem, z większą

jeszcze energią łajał ich bezmyślność.:

-W pojęciu waszem małżeństwo jest

dze... W tem sensie wy możecie zawie-

rać sobie takowe, ale nigdy ja!

- Kłamiesz! Znowu francuzkie głup

stwa plecie... Zwarjował! - doszczeki-
wała Ester. Matka zaś ponuro przytakiwa-

ła głową. George wykładał:

 (Ciąg dalszy nastąpi),

 

George uśmiechnął się szyderczo, po-;

handlem, konszachtem na bonory i pienią- |

W Noc

Sztuka powyżera osnuta na tlo 4
robka 1 sługi dworskiego,

rana przez zrzoszenio, któro

duchową dla naszej Polonii.

 

ao ¢ zo poniesie,
PHILADELPHIA, PA. w misdkisly do'prvct. 6 do 9 wiec

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH
1.- wysawi -

W. DOMU POLSKIM, 211 Fairmount ave., Filadeja, Pa.

Przepiękny dramat w 3.ch aktach pod tytułem

(B, Gorczyńskiego) |

odsiunia zam to okrutne 1 bealitoine trakto-
wanie tego wiecznego niewolnika dworu 1 „rzecz pańską".

6 .
wód zrozumienia doniosłości zadania „pro arie", będzio nielada uestą

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH

Początek o godzinie 8-mej wieczór.

W NIEDZIELĘ, 25-go LUTEGO1923 ROKU

U

Lipcowa

ycia naszej najbiedniejszej klasy=-pa»

acz amatorskie, nieraz jeden dało do»

mat w trzech aktach i 5 odsłonach. |

 

lony papieros na dach teatru, któ
ty spowodował pożar. Przybyła
straż pożarna i w kilkanaście miej
nut ogień ugasiła. „Publiczność
zaś wewnątrz - bawiła się w naj
lepsze - zupełnie o niczem nie
wiedząc, Spokój i zimna krew
zarządcy zapobiegły panice. Do-
piero gdy goście wychodzili z tea-
tru, zostali powiadomieni o wy-

 

POLSCY LEKĄRZĘ -

 

 

Tel: Greenpoint 5716.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eckford St., ' Brooklyn
copzmir :

$-19 .rano,
1- 2 po

  
 

padku. 6- 8. wieceprem, ›
W niedzielę od 13-2 po południu.:

p r
ZAKŁAD KRAWIECKI Telefon: South $98.

UBRANIA 1 PALTA
szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.

St. M. Lewandowski, M. D.
Specjalista Chirurg" /

Gobznr:
3-9 rano, -1-2 po południu

3 wieczorem
707 Fourth Aqenue, bllsko 23 uli,

pirackimi, x. 1. z
 Ceny bardzo

Odnawiem, czyszczę | pracuję
garderobę męską 1 damską.

Tel.: 0409 South.
$$$ “flag/$355 DR. A. W. RUSIN

exorony xomimecs 1 cmmunora06 - 17th Street, Brooklyn, N, T
siny, urzędowe:  

ManhatBROOKLYN, N. T.
 
 w

CIERPIĄCYM ->
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY
Telefon: Oreenpolat 2219.

Dr, Marion R. SiudzińskiGobznyr orisoówa: ._-1-2 po południu i 6-3 wiecsówOprócz wieczorów w niedzielę173 Metropolitan Ave.,«pom. Bedford ave. 1 Herry St.
Brookiyw, N. Y. °
 
 

Gruntowne badanie oczu Dr. Franciszek W. Wińskidynie:

 

Dr. S. BOMELSTEN Dwa biura w Brooklynie:
76 Ave

|||

St orneśe-- UORS 8
GREENPOINT, w Brosklynie 04 & do 4 wistam ba ') 'do 10 rane1 do 2 po pot od & do 9 wieczórTet. Greenpoint 27 5 1 Greenpoint 
 

Tel: South $229.
Z A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlbudynkówa robots 1 reperacia. Roboty comentowe murat.skle, Zakładam letnio siatki i simowe okna do domów. Zakładamokna ;
4o ganków. - Wsielkiego rodzaju dachy i reperacje tychiw:

329 EAST 2-ND STREET, 80. BROOKLYN, N. Y.
    

 

RODACY!
Cała Polska i wychodztwo obchodzi 460-etnią rocznicę urodsin

UROCZYSTY OBCHÓD
KU CZCI M)]EPŚŚJŁ KOPERNIKA

le się
W. SOBOTĘ, DNIA 24-go LUTEGO

W SALI LU LU TEMPLE
na Broad i Spring Garden ul.

PRZEMAWIAG BĘDĄ:

Mayor miasta p. Moore, sędzia Ch. E. Bartlett, sędzia trybu-

nału stanowego p. Mościsker, senator Peper, profesorowie
uniwersytetu i ob.

Ze względu, że major musi o godz. 8-ej wieczór wyjechać, wiec rozpocz<
nie się punktualnie O GODZINIE T-EJ WIECZÓR.

B. ? Kułakowski

 
„POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
seoeokieSost|1 grupy naszą «pecjalnoście. Zdjęcia za 1 wieczorem

M. LIAUKOWICZ
308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

pomiędzy Bedtord Ave. 1 South First Street.
 

 

jednego
z największych genjuszów, jakich wydał naród polski. Nie pozostanie w tyle
i Polonja w Filedelji. Nie będziemy na szarym końcu.

Stańmy wszyscy na obchód, aby okazać cześć naszą dla prawdziwej wie-
dzy i hołd jej złożyć.

Komitet Złączonych Towarzysto

 

 

  

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA: -|

BIAŁEGO ORŁA

' Tle-_ kto nhmł obuwie w naszym sklepie, nie zawiódł j
się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy trzewikisin-
wnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe - znako-
micie szyte. z

| Każda para trzewików dostawiona do skle:
pu z fabryki, jest jak najskrupulntriei 13:32:11in skut:
kiem czego za każdą narę trrewików ewarantujemy. . .

Ogromny wybór - Cenv rewiarkowene A

  
977 MANHATTAN AVF. Ay
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OBCHODY KOPERNIKOWSKIE

Do Polaków w Boonton,
Montville, Rockaway

i Dover, N. J.

Połączone Towarzystwa miejscowe
Urządzają Uroczysty Obchód ku czei
Mikołaja Kopernika, w niedzielę 2550
lutego 1923, o godzinie 3e} po polud-
niu w sali ob. F. Dombrowskiego w
Boonton, -N. J.

Będzie przemawiał ob. p. Yolles -
redaktor Nowego Świata z New Yor-
lu Wstęp wolny.

Komitet Obchodu.

LAWRENCE,MASS

Obehód Kopernikowski urządzają
Towarzystwa miejscowe w niedzielę
dnia 25go lutego, w sali Domu Naro-
dowego Polskiego. Przemawiać będą
mówcy miejscowi i z New Yorku.

Początek o godzinie żej po polu»
niu.
Wstęp wolny.
Przygotowania do obchodu czynio-

ne są na wielką skalę, aby uroczy»
stość. wypadła. imponująco.
++ J. KULPA,

WATERBURY, CONN.

 

  

oBcHoD KOPERNIKOWSKT
Staraniem Stowarzyszenia -Budo-

@y Domu Narodowego Polskiego w
Waterbury, Conn. odbędzie się wielki
i. uroczysty obchód 450-etniej rocze
nity urodzin naszego wielkiego uczo-
nego astronoma Mikolaja Kopernika,
w niedzielę dnia 25go lutego br. w
Garden sali, 168 East Main ul. Po-
czątek obchodu rozpocznie się punk-
tualnie o godz. Tej wieczorem.
Będą przemawiać wybitni mówcy z

New Yorku, a także przedstawiciele

 

STREET AND 6th AVENUE
LEPSZE CZASY Prlcdvlłhwlenlc

WIELU POLSKICH AR'rva'row
Dwa razy 2:18 p. p. | #118 w.

Canal - se 1 id

pDOpROM

 
ivoLi TEATR, B'WAY & # UL.

Adolf Zukor przedstawie
Agnes: Ayres w. t

praz orędzie kim
Times saun:

aand val
t

w nbydwuch Orklestrn domion

 eng. Hearts"
ite Cou  

aavot

 

 

miasta Waterbury. Program będzie
urozmaicony śpiewami i deklamacja-
mi, a pomiędzy innymi wystąpi znana
śpiewaczka panna Józefa Latosieńska,

(P. 8.) Po wyczerpaniu programu
obchodu odbędzie się sprawozdanie
z działalności Stowarzyszenia Budo-
wy Domu, oraz przemówienia w spra-
wach lokalnych. A więc pamiętajmy
o dniu 25-g0 lutego i przybądźmy,
jak najliczniej, o co mocno prosimy.

W imieniu komitetu:
Stanisław Bandurski

FALL RIVER; MASS.

OBCHÓD KU CZCI KOPERNIKA

W niedzielę, dnia 25 lutego, o
godzinie 2:30 po południu, w sali
budynku Stowarzyszenia Młodzie-
(y Chrześcijańskiej (V. M, C. A.)

przy ul. North Main Nr 199 -

staraniem miejscowych patrjoty-

cznych Towarzystw, a to Grup

Zwigku -Narodowego Polskiego

Nr. Nr.: 767, 1884 i 1887, - Zwią-

zku Młodzieży Polskiej, Towarzy

stwa św. Stanisława B, i M., Ka-

peli Białego Orła, Kapeli Polsko-

Amerykańskiej, Kółka im. Fryd.

Chopena, Kola Wyzwolenia i Zje-

dnoczenia AtletówPolskich - od»

będzie się Uroczysty Obchód ku

czci Mikołaja Kopernika.

Przemawiać będą, Przedstawie

ciel Generalnego Konsulatu Rze-

czypospolitej Polskiej z Nowego

Yorku, ob, W, Szewczyński z

Holyoke, Mass, .burmistre mia-

sta Fall River, p. Edmund P. Tal.

bot, adwokat p. Karol P. Ryan i

inni.

Całe społeczeństwo polskie pa-

mięta o wielkim Polaku, który dla

polskiej Nauki zdobył nieśmier-

telną sławę.

Polonia w Fall River tłumnem

przybyciem winna zadokumento-

wać, że i ona swych genjuszów

cenić ufnie i potrafi.
Komitet Wykonawczy

z łona miej, Towarzystw.

NOWYSWIAT * Sobota, 

Zawiadomienia

TEATR POLSKI

Dyrekcja Teatru Polskiego na nie»
jednokrotne zapytywanie ze strony
publiczności, czy w tym sezonie zo-
stanie wystawiona sztuka ludowa, w
całej kraste swych barwnych kolorów,
swojska nie wymuszona, a tak miła i
droga każdemu z nas, podaje do wit-
domości, że najbliższą  premietą to
jest 25 lutego w Washington Schoool
przy 16 ulicy będzie odegrana operet.
ka ludowa w trzech aktach z tańca»
ml" pod tytulem SKALMIERZANKI,
Sztuka ta zostanie wystawioną 1 o-
pracowana podług scenarjusza Tea-
tru Ludowego w Krakowie! W sztu.
ce tej znajdą pole do popisu wszyscy
artyści teatru polskiego, jak również
nowe siły artystyczne.
Humor wo wszystkich notach +96

rowych, jako też pojedyńczych, sta-
ranna reżyserja 1 opracowanie" ról,
kostfumy i dekoracje, tańce ludowe,
jak krakowiak, mazur, obertas, plo-
senki 1 duety.
 

WYDZIAŁ KRAWIECKI STOW

M. P. W NEW YORKU

Zaprasza wszystkich członków

Wydziału Krawieckiego, aby przy

byli na nadzwyczajne posiedze-

nie, które odbędzie się w sobotę

24-go lutego b, r. o godz. 3-ej po

południu, w sali 8. M. P., 224 E.

57-ma ul. - Do załatwienia bar-

dzo ważne sprawy. Obowiązki

24-go lutego (Saturday, February 24th)1923

Praca dla kobiet

(Help wanted Female)

Praca dla Kobiet

(Help wanted: Female)

 

Praca dla mężczyzn

(Help wanted Male)
 

Praca dla Mężczyzn

(Help wanted Mate)

 
 

PRACA

dobrych pracowniczek.

 

Stale w zdrowej, miłej okolicy; stała praca dla

NOWY MATERJAŁ WYNALEZIONY

I OPATENTOWANY® "

przez nas, na który ciągle rosnący

mpewma obfite, stałe zajęcie przy

PROSTEM, GŁADKIEM SZYCIU
damskich sukni, bluzek i kostjumów

DLA KOBIET

które, naturalnie, mają zręczność do szycia Szeze-
gólnie potrzebne są pracownice doświadczone
przy maszynach motorowych. Godziny od 8 do 5:30.
,.hmploymenl Office" otwarte codziennie do 6-ej

wieczór, w soboty do 4ej po poł.
zgłaszać się do biura

M. N. MAYEHOFF & CO., Inc.

MERWIN STREET, NORWALK, CONNECTICUT
Zapytajcie się jakiejkolwiek panny z Waszego miasta -

(u pracującej.

PRACA

Dobra płaca, awans

  
 

każdego członka jest przybyć na

zebranie.

W. Rymaszewski, sekr

254 E. 10 St., N. Y.
 

SPRZEDAJEMY, ROW 1 REED
UJEMY wszelkie.

el,
Tads W % bot
R. Galant! lEru.

NEW BRITAIN, CONN, n ning,AVE

mme pom. 11 i 12 \liow

Sp Filji Sto- |=-T ja!

warzyszenia -Mechaników -Pol-

skich odbędzie się w niedzielę 25

lulego b. ro godz. 7-ej wieczo-

rem. Na sali ob, Dudjaka, przy

ul. Sexton, Niema czasu do stra-

cenia i każdy członek interesują-

cy się sprawą tak ważną jak roze

wój naszej korporacji, bondy Do-

mu Stow. Mech., akcje 25 dolar.

we, akcje Banku w Warszawi

wiele innych spraw,  wchodzą-

cych w skład S. M. P., Każdy czło

nek musi być na zebraniu obecny,

ażeby raz położyć krm temu o-

  

NOSA, GARDŁA, USZU,
OCZU, SPECJALISTA

109 Signia"! st,
Park & Lexington Ann

9:33:y— $ do 12. Więcz. 6 do #.
 
 

IDEALNY DOM

10 pokoi na z rydmny, garaz, ogród,
gt "Ae ww

hia liko New

 

  
przck całydzień, również wieczorem.

  

 
  
 

 

 

 

spalstwu i począć nowe życie

 

 

 

 

   

 

  

 

 

  

 
  

  

 

 

 

    

   

NIEŻCZNZN do roblenia cementowych
bloków. Portland Lcmant Sock cono

Naszeth: Ave Telefon
(can

DZIEWCZN
w departamencie wyrobów burtownej

grosernt
także do nalepek przy „canned. goods",

JOHN 8. SILLS & SONS

Thompson Ave, & Mount St.
LONG ISLAND City,

cin
POTRZEBA DZIEWCZYN

18 to,2. rMingthoewumklchoperacjach,

 

I
iw wzodniowe „my

sauce. Oatwindrsons
biagy 18 do 20 dol. tygodniow

peswoxprrcanpescEyT LAMP Co.
Ave

R. 3. (Q

 

   "%,

CROCHET BEADERS
#porobność dl doświedczonych

ziewcząt: zarobieni
dy szko,

CORRAO EMBROIDERY

23 Jefferson SC, Brooklyn
blliko Broadway & Myrtle Ave.,,

 

 

 

 

   

 

   

 

"SQUEEZERS" i

UNITED STATES

FAIRFIELD, CONNECTICUT

Zgłoszenia wprost do fabryki, mieszczącej się poza Ęridzeport

"FLOOR MOULDERS"

Potrzebuje:

ALUMINUM CO.,

  
 

POTRZEBA

kilku dobrych mężczyzn do
ogólnej fabrycznej pracy.
Możemy także użyć kilku

Interesy do Sprzedania
(Busness Opportunities)

 

GrosERNIA 1 del do, sprzeda»

 

mia z powodu innego iieresu sa proj
Sime stépng cone. owa. pokoje, rent pas. Zalo-

sete Shea, bol (oo store, (BP
dobreplac, ord Ave, Broosl c

canopy „wuuufsklep z trzema po-

THE GILBERT & BENNETT
MFG. CO.

Georgetown, Conn.
Zgłoszenia do naszego blurs w Now

Pokój 1926, 342Madison Ave
receponccancionamatto

ZDOLNEGO prevkrawsces ,potrzeba :w
fabryce walizek, zaraz. Zgłowenia do
„Stan s Are, New York.

Gim)

ROBOTNIKÓW

STAŁA PRACA .

DZIENNE 1 NOCNE szrowTy›

Zgtonsents.przed 7 rano tub pomiętey
w 6 po południu.

 

Storunki mieszkalne dogodne:

"National Sugar Refining Co.,

Yonkers, N. Y.
Brad subway do Van Cortlandt Parks,
potem Yonkers trannead do Getty Square3 m

POTRZEBA MĘŻCZYZN
100. brass:enie:

conN " HEriniNa co,
EDOEWATER, N. J. (fn

„SAND PAPERERS" doświadczonychprzy głowach, rękach, nogach. lniek,
rhighater & Baum, % Green Sc (Bm)
onpemtone® pombe mccain ieWet, krawców waczy na. mene
„w. zgloszenia 260 to,
#. Jamaica, L.1, N. (m
 
„BENCH Molders, lamp makers, soft

solderers, tool 'makers, Stała: pra-
ca 1 place dla zdolnych
mężczyzn. F. I, Lovell & Co, Arling-
ton, N. J. 26m)

MĘŻCZYZN .

znających jeden ty wiecej,obaj
dep, podj

nie
(From: Depa:ut)
tso w. sti is

PIANO regulators, strlugers, ct
kers, band eawyer, bellman. WII.

ster, (akżo „grand Action regulator"
do zarządzenia Krakauer Plano Fac.
tory. Cypress Ave. & 136 St. Bronx,

G5m)

 

MĘŻCZYZN do. fabrycznej rnbuty.
Grand Corrugato Pa

32nd St, Brooklyn,

 

POTRZEBA
LUDWFARZA

. do
,Crand 1 side floor"
również ludwisarzy
przy maszynach

doświadczonych na
, squeezor 1 mmpm; plate"

muuu-cn

Robotników
do ludwlearat i

Zgłoszenia

ROBINS CONVEYING

BELT CO.

MEADE AVE. -
- Passaic, New Jorsey.

(tind

i wontety
lns rit.,
to poros z pracy, a ous

moon 'to men Reuse
oto is second AverWASH

tw.

Interesy do sprzedania
(Business Opportunity)
 

 

 

   

 

  

  

 

 
   

 

  

  

  

 

BUCZERNIA 1 grosernia do sprzedania,
w dobrem miejscu, Interes

ge. 90% ee NMoreec Oly og)
| s)

campy sio r mieszkaniemw pantie
pre

kupca z Towodu. Interes.
„Pałoszenie: 18 - 3 Ave., Bronin,

ć

 
Emmy

 

r
Ankle} teres, to- rabiej

wb1.5 Mum- Avenue. Jerscy Cn] (08
Ea :a.”? 
DO SPRZEDANIA candy store razem

Nent' 327. Cena 3‘15
Zglowenia: 19 Jones $t. New!rk, N. 3.

ass)

RESTAURACJA na sprzedaż w winkla)
i nuklul dzielnicy, z pow oroh

tony, obrót lmodmowy NW unnum-
H2 Aveine A. City: m

1. ze.
TAA,

wr”,?"teat $16. df Norman Averse:

 

 

  
BALWIERN
WNKsc

N. J. (659
RESTAURACJA na morzedeń z wodu

IA na, sprzedań:
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przez energiczną pracę dla dobra

DZISIAJ! W PASSAIC, N. J.! DZISIAJ -| rzym. DROBNE OGŁOSZENIA Foor press OPERATOREK

| icz, sekretarz. T CITY Ty mamy poraty naujai rdln‘twhdcmnych

I W niedzielę dnia, 35 o" lutego o go›: w tekkiś prasy, przyjemne utoczeńie

OBONÓD KOPERNKOWSKI | enon cate,
SS RLAWANI z! .odbędzie się || ZIMIERZA BAGINSKIEGO ix wz:”:Te) What rf Mwai CT u,

_ I z --- dient. . Watep wolny dla każdowo „cz -
, WSALl OB. MACIAGA, 40-3cia ulica 3 Wie ®¥ [--- Nee

P POCZĄTEK 0 GODZINIE 6:30 WIECZOREM | , sobota e SHL o eiga

P. koli rasza Komitet. | 25 Intego, nlegatels «= Sasthamp z Praca dla Mężczyzn
Polonię w Passaic i okolicy zap ton & Holyoke, Miss. _| Praca dla Kobiet

WSTĘP WOLNY! 26 Imiego, poniedzigtek - Chico (Bag sisted rownie

pee, Mass.
DZISIAJ! W PASSAIC, N. J.! DZISIAJ 27 lutego, wtorek - Hartford, POrSZĘEX Kouicyws aqmone}

"-- 1 Conn. * „PO22" M6 POTRZEBA F
28 lutego, środa - Westfield, - pzrewerrny ao somone) roboty, re: TAK ZYŻK Fax

BACZNOSC NEWARK I OKOLICA! Mass ul fumer] SipConeAoe o pf mm;” 3
1 marca, czwa «= e med «

Falls, Mass, DZlFWCZ P DZIEWCZ T

OBCHOD KOPERNIKOWSKI 2 marea, platek-Clinton, Mass,

|

Powzeny do „z?w jemy ”Amx. w fabryce męskich ubrań

3 marca, sobota - Maynard, -

|

SSW„maga?”230356: M.:m'bn'H w,

W ROCZNICĘ 450-LETNIA URODZIN WIELKIEGO Pray CIM Widinet Ave,Broubn.on palac

UCZONEGO POLAKA lata:—$$$ DEMI;?„dxmk& kamizelkach

odbędzie mi] s sore,t " a smiles

" ____ STAN! PRIECITA) cay| (mess |thesweer toss Te 3 , ,

Przemawiać będzue ob. W. Bojan Błażewicz z New Yorku whewmfingmgngfl Boker,Spin mi.-aga) Praśowaczy, -. Trimmers,

i inni obywatele. - ngnęłsdłlśgwaLNY! ti ~ DREWCETN do lekkiej - fabrycznej +
z pf. -- roboty. $12 na początek; doświad» także do

533351; Znalazłam?lohgłdu nauce:polskie], zaprasza 53:02 2393153351$$$!. 370 z wiem które!phclmy
KOMITET. . 5; ApFBRE

z DZIEWCZĄT i cnlnmw do lekkiej ta-Z; ”UŻĘĘKIĘCICERĘ [Q&Q-"3303120A‘erzclnl (mamas? 260 zflnyzfiflsl'll‘lgfzzl

K R z K w y ki h nery DZISIAJ iFoLoRS"„gnał: wr pnyhmg’u’ 1. w "*zur W
--- Wash Laundry, My Mauler Bt, blisko

Do Komitetów Kopernikowskich [== rmausya s

- NA WYCHODZTWIEL _ .ynors'
all" praca, najlepsza placa Jamaica, L (tim)

P me‘i‘fi’d’li’ém ". Zecen 7
+ bee t jest w pierwezorzędnej. polskiej dru-

Komitety, które żądają broszurek o Koperniku, jak ró- R. k. SHMUCENSON Tavorvfiif'flféi . e aene Seekmgieł:

- wnież małych (9x12) portretów wielkiego uczonego, 271 E. Broadway, 5 piętro, (o „553? Sz«i"fan:?"„$”'::,m se
z -- z £ & › en remren om z zapłata na « Ygodniowo:

niech natychmiast przyślą zamówienia, albo na adres Ta. Orchard #21. “Mkfigfififl‘znhmfi? g sar-""s
Tiv Aroadieay, a

Gb Z. Dybowskiego, 431 E. 14-ta ulica, sekretarza % bil Ti x aay (a min oompa,”mi;
Komitetu nowojorskiego, lub do „Nowego Świata", utomobile na licytacji zdosea:::Aver czynas gia,mate) Feoulut°Mptervena

Wszystkie wyroby i modele POTRZEBAnzmwc YN pawiedzialny i piny, może mieć
24 Union Square, New York. Dla konntetpw ceny naj: Stosownie dostany kieszeni,Katrge doleldkte}assembly" F8:- iF‘fifl“pray:-oSent to stele

% - e 5 4
niższe. Tekst ob. B, D. Kutakowskiego, ozdobiony TRES poniedziałku, ware, N gie2N T--sięnn.-:..
P -=: Śrd Avetg" 11th st 129 Sussex Ave. on. o;
ilustracjami. Automoblie na wystawie. roe a7 re wrintrowtyarmmem co. .....

- -
POTRZEBA LUDZI Nuunn

Czy macie chwlię czasu?, Zgłoście się KTO CHCE KTG CHCE SPRZEDAG
« w de, i v

o TEATR POLSKI PREMJERA doutnone Poul. [LS tm Dom, firmę,lot , interes, sklep, it. d. W@
ny. Pokój 2%, 296 Broadway, Ne w] IN

E w "ew Yorku 25' l Pete fiTAhu'rllg'él’Tr;ll¢§dll_&Kco~Aga-JORKOla
"poddgn. W Odrymowier

*
R| Trot Ir. Wande 1 go utego ©

E L be NAJWIĘKSZY SKŁAD

T SKALMIERZANKI W NIEDZIELE PIERZY Kto chce kupić - Ktochce sprzedać DOM lub INTERESK L. Chudzik i S. Gałka ech się zgłoś! do
A sztuka ludowa w 3 aktach W washngton 144 PASSAIG ST; PASSAIC, N.J; POSKIEGO, BIURA REALNOICIOWEGO w GREENPOINT

ze tplewlll‘ll l tmclml Posiadamy w naszym składzie ple w wo
i bu. Pi na

L ó High School mataae reo 2 e!

U Odtańczony zostanie ". funku $125 ma funt. Puch czysty 111 DUPONT STREET, BROOKLYN, N. Y.

D N przy 16-ej ulicy biały $1.75 sa funt.' Puch czysty KANCELARJA NOTARIALNA załatwie wszelkie sprawy starokrajówe

o Krak .ak' Mazur‘ / in ?:.”ng Tsar-finial 23:31: ysYLkA PIENIĘDZY (FTomooi tka. -- Sprzedażf OWIaK: * o godz. Bej wiecz. wysyłamy próbki po cale) Amery w Szyfkart na wszystkie linje po cenach kompanicznych
! TRN 2x ADZAMY RODZINY Z KRAJU.

A us PHNKTUALNIE "T.ui.5u?'3£iń"?€£2$f"' wmfif’ffifima u@pielamy chętnie Rodskom DARMO!
        

 
 

 

 

inpatihamt,
pom, ners hAve C, yon"it.
a ul 8. (0)

Mar mi
restauracja wy:

B0838 kreworkclay:
  

 

 

N SPRZEDAŻ 6 fomliiny murowany
dom i wanna Rant AHE

Rorch " dochodu, sia.
Cone 000. sas artBt.

(2,8425)
Store na apteedas -w polskiej=

dzielnicy bardzo tanio, kmość,
169 Sto ~~(am

"whl
   

 

OEUIKATESKN sklep do sprzedania

 
rwau braku mwl—

167. Driges Brooklp. Gin

wkdad,

wenun4£ soe ne sorredat mo
piętro PopeUf

s time ul) __(tie)

sernia na. aprze

   
 

Bo
polskiej. dzielnicy: Interes RO

zobtony, .się
Green St, srockdyn,

SZIWSKI i zeparncyjny interes do sprze
in 2 mus

wyouk, 304
cin

 

Nu)ZWYCZAJNA oso
cejącym "dokraju macon

ele bydowiane ire Lores
.. Interesuwani

 

HIasin. n
Kormm- dt 'ol t st, ework © (6.4026)
MEBLE x dwuch poko! do sprzedania;
moż Carnie!

i 30. Brooklyn (”sa)    

 

nos A na sprzedaż, 13) Fu!-klin
81. Krookiym.

DO SPRZEDANIA w polskiej dzielni.
cy dobrze prosperującp. interes.

Grosernia i delikateso, buczernia,
Candy store z pokojamiI. Tani rum

Interes szewski, dry goods store. In.

teres krawiecki, Sklep z K rami

do warzenia piwa, salon i t.

Wolański, Polskie 'Bturo Rulnotcxu.
we, 111 Dupont St.. Brookly

(4,"5ZS1240)

DO SPRZEDANIA 8 fam. mu-

rowany dom. Cena 1700,wpła

ty $5000; 6 ram.murowany dom
z wannami, po 4 pokoje. Cena
$12,000, wpłaty $5000; 6 fam.
murowany dom po 4 pokoje. Ce-
na $10.500, wpłaty $3000; 3 fa-
milijny murowany dom z wan
nami. Cena $9000, wpłaty$3000
6 fam, drewniany , dom: po
koje. Cena 10,000 wpłaty$3000
3 fam. drewman dom. Cena
$5500, wplaty $1500 W. Wolań-
ski, Polskie Biuro Realnosciowe,
lll Dupont St., Brooklyn. Tele-
on Greenpoint 6022,

commune

 

 

UMEBLOWANE] |pokofe :rpribdam
bescen natychmiast s powoduanarchy.

post Borges, Sook,man ~T
piotr

Rcalnom do Sprzedania
(Real Eitate jor Sale)
---

GAWLINSKI & Co,
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